
 
 

UBND HUYỆN NGỌC HỒI 

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, 

CHỐNG DỊCH COVID-19 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /KH-BCĐ Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 
____________________________ 

 

Thực hiện kế hoạch số 2536/KH-BCĐ ngày 24/7/2021 của Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch Covid-19 tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Kế hoạch số 3688/KH-BCĐ ngày 10/08/2021 của Sở Y tế tỉnh về phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch (BCĐ PCD) Covid-19 huyện ban hành Kế 

hoạch phòng, chống dịch (PCD) Covid-19 trên địa bàn huyện (thay thế các kế hoạch 

đã ban hành), cụ thể như sau: 

I. PHƯƠNG CHÂM, NGUYÊN TẮC 

1. Phương châm: Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp PCD 

với phương châm“Phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu 

quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình” và chống dịch với tinh thần 

“Truy vết thần tốc, khoanh vùng nhanh, xét nghiệm rộng, phong tỏa hẹp”. 

2. Nguyên tắc: Kiên định 5 nguyên tắc PCD là “Ngăn chặn - Phát hiện - 

Cách ly - Khoanh vùng và Dập dịch”. 

3. Phương châm 4 tại chỗ phòng chống dịch 

(1) Dự phòng, cách ly, điều trị tại chỗ;  

(2) Cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, dụng cụ phòng hộ theo yêu cầu tại chỗ;  

(3) Kinh phí tại chỗ; 

(4) Nhân lực tại chỗ. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Tích cực phòng dịch, phát hiện sớm, cách ly triệt để ca 

nghi/nhiễm Covid-19, khoanh vùng và xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế 

đến mức thấp nhất số mắc và tử vong. Hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh 

đến phát triển kinh tế-xã hội, trật tự, an toàn xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh trên địa bàn huyện: Tích cực 

phòng dịch, phát hiện sớm ca Covid-19 xâm nhập vào địa bàn huyện. 

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các ca bệnh trên địa bàn huyện 

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế 

thấp nhất việc  lây lan trong cộng đồng. 

Phân loại cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, như sau: 



2 

 

 

(Áp dụng theo của tỉnh/ địa bàn xã/thị trấn) 

Cấp độ Số ca Covid-19 
Số xã/thị trấn có ca 

mắc 
Ghi chú 

1 Có ca bệnh xâm nhập   

2 
01 - < 05 ca xác định lây truyền thứ phát 01 

Trong 

vòng 

21 ngày 

Hoặc 02 ca xác định lây truyền thứ phát 02 

3 
05 - < 15 ca xác định lây truyền thứ phát 01 

Hoặc 03 - < 15 ca xác định lây truyền thứ phát ≥ 02 

4 
15 - ≤ 125 ca xác định lây truyền thứ phát 01 

Hoặc 15 - ≤ 50 ca xác định lây truyền thứ phát ≥ 02 

5 
> 125 ca xác định lây truyền thứ phát 01 

Hoặc > 50 ca xác định lây truyền thứ phát ≥ 02 

 * Tùy theo cấp độ dịch bệnh có đáp ứng tương ứng. Tuy nhiên, theo cấp độ 

dịch bệnh của toàn huyện, BCĐ PCD Covid-19 huyện sẽ tổ chức triển khai thực hiện 

các hoạt động theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Trung tâm Chỉ huy tỉnh; BCĐ PCD 

Covid-19 tỉnh và Sở Y tế tỉnh. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh tại địa bàn huyện 

1.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Kiện toàn và triển khai hoạt động của BCĐ PCD Covid-19 huyện, xã; các 

Tiểu ban của BCĐ PCD Covid-19 huyện; phân công nhiệm vụ, tổ chức họp định kỳ 

và đột xuất để đánh giá tình hình dịch bệnh và triển khai kịp thời các biện pháp PCD. 

- BCĐ PCD huyện theo dõi sát diễn biến, đánh giá tình hình dịch bệnh, tham 

mưu kịp thời cho UBND huyện để chỉ đạo triển khai các biện pháp PCD; tích cực, 

chủ động ngăn chặn trường hợp bệnh xâm nhập, hạn chế thấp nhất việc lây lan trong 

cộng đồng.  

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh với BCĐ PCD Covid-19 tỉnh, Sở Y tế 

tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện,... về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ 

đạo, điều hành của cấp trên. 

- Xây dựng và bổ sung, điều chỉnh các Kế hoạch, Phương án PCD Covid-19 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động truyền thông PCD; giám sát, phát hiện sớm 

ca bệnh tại các địa phương, đơn vị; kích hoạt các cơ sở cách ly tập trung, các Chốt 

liên ngành kiểm soát dịch Covid-19, các Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch 

bệnh. 

- Chỉ đạo công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 an toàn, đúng kế hoạch đã 

được UBND tỉnh, UBND huyện phê duyệt. 

- Đề nghị Trung tâm Y tế huyện, bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi hỗ trợ 

chuyên môn, kỹ thuật, tập huấn cho tuyến y tế cơ sở trong PCD. 
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- Thực hiện quy chế phát ngôn về tình hình dịch bệnh theo quy định1. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các xã/thị trấn triển khai công tác PCD 

của các địa phương; chú ý nhất là xã Pờ Y có Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, các đường 

mòn, lối mở biên giới, có nhiều hành khách du lịch, có nguy cơ cao về dịch bệnh; sẵn 

sàng thu dung, điều trị, xử lý ổ dịch tại địa phương. 

- Công bố số điện thoại đường dây nóng của ngành Y tế để tiếp nhận thông tin 

PCD Covid-19:  

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: 0979.852.052. 

+ Trung tâm Y tế huyện: 0914.222.800 

+ Phòng Y tế: 02603.504.242. 

1.2. Công tác truyền thông 

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo về PCD2; về tình hình dịch 

bệnh trên địa bàn huyện để kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin 

đại chúng (sử dụng mạng xã hội để đăng tải, tuyên truyền) về tình hình dịch bệnh và 

nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào huyện, các khuyến cáo PCD để người dân không 

hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh Covid-19. 

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo PCD cơ sở điều trị, cộng 

đồng... Khuyến cáo thực hiện nghiêm yêu cầu 5K3 về phòng chống dịch Covid-19 

của Bộ Y tế; hướng dẫn sử dụng để phòng hộ cá nhân. 

- Truyền tải các thông điệp, khuyến cáo PCD tới các đoàn khách du lịch (nếu 

có, mở cửa trở lại), người dân tới các vùng có dịch; hướng dẫn những hành khách tự 

theo dõi tình trạng sức khỏe và chủ động liên hệ với các đơn vị y tế khi cần thiết. 

Thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh trong huyện trên các phương tiện 

truyền thông, các cơ quan báo chí để không ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế, xã hội, 

giao lưu quốc tế, du lịch, không gây hoang mang trong Nhân dân; tương tác mạnh mẽ 

với người dân trên địa bàn qua mạng xã hội, giao lưu trực tuyến... để kịp thời truyền 

tải các thông điệp về PCD Covid-19. 

- Theo dõi và quản lý các tin giả, tin gây hoang mang,...về tình hình dịch bệnh 

để có biện pháp xử lý, ngăn chặn và cung cấp thông tin kịp thời, phù hợp. 

1.3. Công tác giám sát, dự phòng 

- Tăng cường giám sát các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan và có triệu 

chứng Covid-19 để áp dụng các biện pháp theo dõi sức khỏe tại nhà/tự theo dõi sức 

khỏe tại nhà, cách ly tại nhà, cách ly tập trung, cách ly điều trị phù hợp với nguy cơ 

và các hướng dẫn của Bộ Y tế. 

                                           
1Luật Báo chí năm 2016 và Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 tháng 2017 của Chính phủ về công tác phát ngôn và cung 

cấp thông tin cho báo chí. 
2Trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (moh.gov.vn), Báo Sức khỏe và Đời sống (https://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-

nhat-moi-nhat-lien-tuc- n168210.html), website Cục Y tế dự phòng (vncdc.gov.vn); app sức khỏe Việt Nam; Cổng thông tin điện tử 

của Sở Y tế tỉnh,... 
3 Không tụ tập-Khoảng cách- Khai báo y tế- Khẩu trang- Khử khuẩn. 
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- Giám sát và tổ chức thực hiện nghiêm yêu cầu 5K phòng chống dịch Covid-

19 của Bộ Y tế, trong đó chú ý việc thực hiện nghiêm yêu cầu đeo khẩu trang khi ra 

khỏi nhà và nơi công cộng; thực hiện các quy định về hướng dẫn PCD Covid-19 tại 

cộng đồng trong trạng thái bình thường mới theo Hướng dẫn của Bộ Y tế4. 

- Phối hợp giám sát hành khách tại Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y. 

- Giám sát thường xuyên việc nhập cảnh trái phép chặt chẽ trên toàn tuyến biên 

giới thông qua việc thành lập các chốt kiểm tra biên giới, thường trực, tuần tra, rà 

soát… để ngăn chặn và phát hiện nhanh các trường hợp nhập cảnh trái phép không để 

đi sâu vào cộng đồng; lập, quản lý danh sách các công dân đang sinh sống, làm việc, 

lao động tại nước ngoài để phục vụ cho công tác giám sát PCD. 

- Tăng cường giám sát cộng đồng, giám sát dựa vào sự kiện (EBS), nhất là phát 

huy vai trò trách nhiệm của các Tổ công tác cộng đồng PCD bệnh (Tổ cộng đồng) 

trong việc giám sát và quản lý chặt chẽ địa bàn, các hộ gia đình, người dân phát hiện 

những trường hợp có nguy cơ, có yếu tố dịch tễ báo cho chính quyền địa phương và 

ngành Y tế trên địa bàn để triển khai các biện pháp PCD; chỉ đạo thành lập và phát 

huy vai trò các Tổ Covid tại cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công 

nghiệp. 

- Giám sát tại các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở lưu trú, tạm trú… phát hiện các 

trường hợp nhập cảnh trái phép, có yếu tố dịch tễ, có nguy cơ để triển khai công tác 

PCD. 

- Tùy theo diễn biến dịch bệnh, kích hoạt các Chốt liên ngành kiểm soát dịch 

Covid-19 để giám sát dịch bệnh qua khai báo y tế, ngăn chặn, cách ly y tế kịp thời 

các trường hợp có yếu tố nguy cơ vào địa bàn huyện. 

- Giám sát tại các cơ sở khám chữa bệnh: Nâng cao năng lực, đẩy mạnh giám 

sát dựa vào sự kiện (EBS) tại các cơ sở khám chữa bệnh. Tăng cường giám sát các 

trường hợp viêm phổi nặng do vi rút (SVP) tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Duy 

trì giám sát trọng điểm bệnh hội chứng cúm (ILI) tại các điểm giám sát trọng điểm. 

Tổ chức phân luồng, khai báo y tế... đảm bảo ngăn chặn dịch Covid-19 lây nhiễm vào 

cơ sở khám chữa bệnh. 

- Giám sát và tổ chức nghiêm túc công tác theo dõi sức khỏe tại nhà/tự theo dõi 

sức khỏe tại nhà, cách ly tại nhà, các cơ sở cách ly tập trung đảm bảo thực hiện đúng 

quy định của Bộ Y tế5; tuyệt đối không để lây nhiễm chéo và lây lan cho cộng đồng. 

- Giám sát xét nghiệm tại các điểm nóng dịch tễ, khu vực/người/nhóm người 

có yếu tố nguy cơ cao trong cộng đồng, cơ sở cách ly tập trung, khu vực có người 

nhập cảnh trái phép, các cơ sở khám chữa bệnh... phát hiện sớm các trường hợp mắc 

bệnh, triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện trường 

hợp bệnh đầu tiên, không để lan rộng trong cộng đồng. 

                                           
4

Tại Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 09/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Sổ tay Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 

trong cộng đồng trong trạng thái bình thường mới. 
5 Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn các ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng chống dịch Covid-
19”; Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 cuả Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng 

chống dịch Covid-19”; Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc banh hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập 

trung tại khách sạn trong phòng, chống dịch Covid-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả. 
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- Giám sát, dự phòng dịch Covid-19 thông qua việc đánh giá nguy cơ lây 

nhiễm dịch, cập nhật lên Bản đồ chung sống an toàn với dịch Covid-19 của quốc gia 

(địa chỉ: https://antoancovid.vn/) và có biện pháp khắc phục kịp thời để chủ động 

phòng dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp; nhà hàng, siêu thị, 

chợ, bến xe; cơ sở lưu trú, du lịch; cơ sở khám chữa bệnh; trường học; ký túc xá… 

Thường xuyên thực hiện quy định đánh giá mức độ nguy cơ để áp dụng các biện 

pháp hành chính tương ứng trong PCD Covid-19 theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc 

gia phòng, chống dịch Covid-196. 

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin Covid-19 an toàn, đúng kế hoạch. 

- Thành lập mới, duy trì, tổ chức các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn huyện 

và sẵn sàng kích hoạt khi có yêu cầu; đảm bảo công tác cách ly chặt chẽ, nghiêm 

ngặt, đúng quy định. 

- Đảm bảo chặt chẽ về trang phục bảo hộ, sát khuẩn, khoảng cách an toàn… 

cho cán bộ tham gia PCD Covid-19, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh từ đối 

tượng cách ly sang cán bộ tham gia PCD; đảm bảo có sẵn quy trình phòng chống lây 

nhiễm tại các cơ sở y tế và sử dụng trang phục phòng hộ; đảm bảo có đủ số lượng 

trang phục phòng hộ, dung dịch sát khuẩn, các trang thiết bị, thiết yếu, cơ số thuốc, 

hóa chất cho cán bộ y tế tham gia giám sát, PCD. 

- Tổ chức đánh giá nguy cơ để đề xuất các biện pháp ứng phó phù hợp với dịch 

bệnh. 

- Ngành Y tế thành lập, kiện toàn, duy trì hoạt động của các Đội đáp ứng nhanh 

(RRT), các Tổ truy vết, các Đội lấy mẫu thực địa, Tổ thông tin đáp ứng, Tổ báo cáo 

và tham mưu các văn bản PCD các tuyến; tổ chức thường trực PCD tại các đơn vị y 

tế; tuyến huyện thường trực sẵn sàng hỗ trợ cho các địa phương giám sát, xử lý ổ 

dịch. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các hướng dẫn kỹ thuật về giám sát, dự 

phòng xử lý ổ dịch theo tình hình dịch. 

- Tập huấn về chuyên môn cho các cán bộ tham gia công tác PCD; cập nhật về 

các hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong giám sát, PCD. 

- Phối hợp xử lý môi trường tiêu độc, khử trùng tại các địa điểm tập trung đông 

người, nhất là các trường học, chợ, siêu thị, bến xe... để PCD an toàn. 

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các nguồn lực, vật lực để triển khai được ngay các 

biện pháp khoanh vùng, cách ly y tế vùng dịch, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện ca 

bệnh đầu tiên, không để lan rộng.  

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin phân tích dữ liệu (dữ liệu dịch tễ, dữ 

liệu viễn thông) của ca mắc và nghi ngờ mắc Covid-19 để truy vết, khoanh vùng, 

giám sát dịch bệnh lây lan trong cộng đồng, góp phần tăng hiệu quả trong PCD. 

1.4. Công tác điều trị 

- Phối hợp giám sát việc thiết lập các khu cách ly ban đầu để tiếp nhận các 

trường hợp nghi ngờ hoặc người bệnh có yếu tố dịch tễ: Tại Cửa khẩu, các cơ sở 

                                           
6Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của BCĐ Quốc gia PCD Covid-19. 

https://antoancovid.vn/
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khám chữa bệnh; thiết lập khu vực cách ly riêng để khám và điều trị các trường hợp 

nghi ngờ mắc bệnh không được để lây nhiễm vào cơ sở khám chữa bệnh. 

- Thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp có triệu chứng Covid-19 (sốt, ho, 

đau họng, khó thở, mệt mõi, giảm hoặc mất vị giác, khứu giác, viêm phổi...), đặc biệt 

các trường hợp có tiền sử đi đến vùng có dịch Covid-19. 

- Các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng cơ số thuốc, khu vực 

cách ly, giường bệnh, trang thiết bị... để tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị, 

quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo 

quy định và theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Duy trì tổ chức sẵn sàng, đầy đủ các khu cách ly điều trị trong các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh; Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế  

huyện, các Trạm Y tế xã đều phải chủ động chuẩn bị kế hoạch, phương án mở rộng 

khu cách ly điều trị, huy động nguồn lực, vật lực bệnh viện để cách ly, thu dung, điều 

trị trường hợp nghi ngờ hoặc người bệnh có yếu tố dịch tễ, kịp thời ứng phó khi dịch 

bệnh bùng phát lan rộng.  

- Theo nguyên tắc trường hợp nghi ngờ/mắc Covid-19 đang cách ly tập trung 

tại địa bàn huyện thì chuyển điều trị trên địa bàn huyện. Tất cả các cơ sở khám chữa 

bệnh đều phải có phương án vận chuyển người bệnh khi có chỉ định chuyển tuyến 

điều trị; thực hiện chuyển tuyến theo phân tuyến điều trị khi người bệnh có diễn biến 

nặng vượt quá năng lực kỹ thuật. 

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm 

chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế  huyện xây dựng 

phương án hỗ trợ tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra hoặc trong trường hợp dịch 

bệnh diễn biến phức tạp khó lường tại các địa phương. 

- Kiện toàn các đội phản ứng nhanh (ĐPƯN) nội viện, ĐPƯN ngoại viện sẵn 

sàng hỗ trợ cho các địa phương tiếp nhận, cấp cứu, điều trị các trường hợp người 

bệnh có yếu tố dịch tễ/nghi ngờ/mắc Covid-19 khi có yêu cầu. 

- Đề nghị Bệnh viện đa khoa tỉnh tổ chức tập huấn, tập huấn lại nâng cao năng 

lực cán bộ y tế trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 cho các cơ sở 

điều trị của huyện. 

- Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi nghờ/mắc bệnh, tử vong tại các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh theo quy định (theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 

28/12/2015 của Bộ Y tế và các quy định khác). 

- Phối hợp triển khai nhiệm vụ tại Bệnh viện dã chiến số 3 điều trị bệnh nhân 

Covid-19 nằm trên địa bàn huyện Ngọc Hồi (theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y 

tế,...). 

- Bố trí khu vực cách ly để cách ly điều trị các trường hợp người bệnh có yếu 

tố dịch tễ/nghi ngờ/mắc Covid-19 tại các cơ sở khám chữa bệnh: 

TT Cơ sở KBCB Nội dung thực hiện 
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TT Cơ sở KBCB Nội dung thực hiện 

1 

Các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh có giường bệnh nội trú 

(Trạm Y tế xã/thị trấn; 

trung tâm Y tế huyện) 

Bố trí khu vực cách ly tối thiểu 05 giường bệnh để 

tiếp nhận người bệnh có yếu tố dịch tễ/nghi 

ngờ/mắc Covid-19; điều trị và quản lý, theo dõi 

cách ly triệt để tại chỗ. 

2 
 Bệnh viện đa khoa khu vực 

Ngọc Hồi 

- Bố trí khu vực cách ly để thu dung điều trị tối 

thiểu có 20 giường bệnh để tiếp nhận người bệnh 

có yếu tố dịch tễ/nghi ngờ/mắc Covid-19. 

- Khi có người bệnh nghi ngờ mắc Covid-19: Tiếp 

nhận và theo dõi cách ly, điều trị. Khi người bệnh 

có diễn biến nặng vượt quá năng lực kỹ thuật của 

bệnh viện sẽ chuyển tới bệnh viện tuyến cuối theo 

phân tuyến điều trị. 

-  Bệnh viện phải lập phương án di chuyển người 

bệnh có yếu tố dịch tễ/nghi ngờ/mắc Covid-19 từ 

cộng đồng/cơ sở cách ly tập trung về khu cách ly 

điều trị và phương án di chuyển trường hợp nghi 

ngờ/mắc Covid-19 đến khu vực cách ly điều trị tập 

trung huyện. 

1.5. Công tác hậu cần 

- Phối hợp rà soát, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc điều trị, 

vật tư y tế... sẵn sàng phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, xét 

nghiệm, điều trị bệnh nhân, xây dựng kế hoạch bổ sung và trình các cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

- Chỉ đạo xây dựng và dự trữ cơ số chống dịch Covid-19 của huyện (hóa chất 

Chloramin B, khẩu trang y tế, khẩu trang N95, quần áo chống dịch, găng tay, nhiệt 

kế hồng ngoại cầm tay, dung dịch sát khuẩn tay khô...) bảo đảm chỉ dành đề xuất đáp 

ứng khi có dịch Covid-19 từ cấp độ 1 xảy ra và được bổ sung theo từng cấp độ dịch. 

1.6. Công tác hợp tác quốc tế 

- Thực hiện công tác hợp tác quốc tế PCD Covid-19 theo chỉ đạo của các cơ 

quan, đơn vị đầu mối tuyến trên. 

- Phối hợp chặt chẽ với các huyện tiếp giáp biên giới của nước bạn Lào, 

Campuchia thực hiện Điều lệ Y tế quốc tế để trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh 

và các biện pháp PCD Covid-19. 

2. Tình huống 2: Xuất hiện các ca bệnh trên địa bàn huyện (đáp ứng với 

từng cấp độ) 

2.1. Cấp độ 1: Có ca bệnh xâm nhập: Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc 

các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 như Tình huống 1, đồng thời tăng cường, 

bổ sung, điều chỉnh thêm các hoạt động sau: 

2.1.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 
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- Chỉ đạo công tác cách ly điều trị, cách ly y tế vùng dịch và các biện pháp bổ 

sung áp dụng thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg hoặc Chỉ thị số 16/CT-TTg hoặc Chỉ 

thị số 19/CT-TTg7 theo quy mô thôn/xã phù hợp (nếu cần thiết, theo chỉ đạo). 

- Công bố số điện thoại đường dây nóng của Trung tâm Chỉ huy phòng chống 

dịch Covid-19 cấp huyện, xã để tiếp nhận thông tin PCD Covid-19.  

- Chỉ đạo tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông PCD; giám sát, 

phát hiện, xử lý ổ dịch tại các địa phương, đơn vị. 

- Tăng cường hoạt động của BCĐ PCD huyện (đã được thành lập) và các Tiểu 

ban theo quy định, tổ chức họp định kỳ và đột xuất để đánh giá tình hình dịch bệnh 

và triển khai kịp thời các biện pháp PCD. 

- BCĐ PCD huyện, Trung tâm Y tế huyện tăng cường theo dõi sát diễn biến, 

đánh giá tình hình dịch bệnh hàng ngày, tham mưu kịp thời cho UBND huyện chỉ đạo 

triển khai các biện pháp PCD khi có trường hợp bệnh xâm nhập và tích cực, chủ động 

ngăn chặn các trường hợp lây nhiễm thứ phát trong huyện.  

- Thường xuyên báo cáo với BCĐ PCD Covid-19 tỉnh, Trung tâm Chỉ huy 

tỉnh, Sở Y tế, Huyện ủy,... về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo về 

phòng chống dịch trên địa bàn. 

- Đề nghị trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các bệnh viện tuyến tỉnh hỗ trợ 

chuyên môn, kỹ thuật cho tuyến y tế cơ sở.  

- Triển khai cơ số chống dịch Covid-19 của huyện cấp độ 1; xây dựng, bổ 

sung, điều chỉnh cơ số chống dịch Covid-19 của huyện cấp độ 2. 

2.1.2. Công tác giám sát, dự phòng 

- Tổ chức triển khai thực hiện các phương án cách ly y tế vùng dịch/cơ sở sản 

xuất, kinh doanh/nơi lưu trú và các biện pháp bổ sung phù hợp. 

- Tăng cường giám sát các trường hợp có triệu chứng Covid-19 và có yếu tố 

dịch tễ liên quan; tăng cường giám sát, xét nghiệm để phát hiện sớm các trường hợp 

mắc bệnh; triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện ca 

bệnh đầu tiên, không để lan rộng.  

- Giám sát, theo dõi hàng ngày tình trạng sức khỏe của những người có tiếp 

xúc gần với người bệnh; tiếp xúc gần với những trường hợp có sốt, ho, khó thở về từ 

vùng dịch trong vòng 14 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối; hướng dẫn nguời tiếp xúc 

gần tự theo dõi sức khỏe và khai báo cho cơ quan y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc 

bệnh. Y tế địa phương phải chủ động nắm thông tin về tình hình sức khỏe của người 

tiếp xúc gần hàng ngày thông qua điện thoại hoặc trực tiếp. Cách ly ngay những ca 

mắc/nghi ngờ mắc bệnh và lấy mẫu xét nghiệm. 

- Phối hợp thực hiện giám sát chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh, qua lại tại 

Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y. 

                                           
7 Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới. 
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- Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã/ thị trấn kiện toàn, kích hoạt thường 

trực các đội đáp ứng nhanh (RRT), đội phản ứng nhanh tuyến huyện, tuyến xã để đáp 

ứng kịp thời với tình hình dịch bệnh, sẵn sàng hỗ trợ các địa phương điều tra, xử lý ổ 

dịch. 

- Giám sát dựa vào sự kiện (EBS) tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng 

đồng, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để không để bùng 

phát dịch trong cộng đồng. 

- Giám sát, lấy mẫu bệnh phẩm theo quy định đối với các trường hợp viêm 

đường hô hấp cấp tính, viêm đường hô hấp cấp nặng tại các bệnh viện để gửi mẫu xét 

nghiệm xác định tác nhân gây bệnh. 

- Hàng tuần tổ chức đánh giá nguy cơ và đề xuất các biện pháp can thiệp phù 

hợp. 

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại các đơn vị y tế; các 

RRT tuyến huyện, tuyến xã trực sẵn sàng hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu 

chuyên môn trong công tác giám sát, chẩn đoán, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh 

các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh. 

- Cập nhật, tổ chức tập huấn các hướng dẫn về giám sát, phòng chống bệnh, 

điều tra, xét nghiệm, thu thập mẫu bệnh phẩm Covid-19 cho tuyến xã theo quy định. 

2.1.3. Công tác điều trị 

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các cơ sở khám, chữa 

bệnh theo phân tuyến điều trị, hạn chế chuyển tuyến. 

- Cơ sở khám, chữa bệnh bố trí khu vực cách ly riêng để điều trị bệnh nhân. 

Khu vực cách ly được chia thành ba đơn nguyên: Bệnh nhân nghi ngờ, bệnh nhân đã 

được chẩn đoán xác định và khu lưu giữ bệnh nhân trước khi xuất viện. 

- Triển khai cách ly, điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho nhân viên y 

tế, người nhà và cộng đồng theo quy định. 

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho các 

cán bộ y tế trực tiếp tham gia điều tra dịch tễ, lấy mẫu và vận chuyển mẫu bệnh phẩm 

xét nghiệm, khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân và những người liên quan khác 

không để lây nhiễm bệnh cho cán bộ y tế. 

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các ca nghi ngờ/mắc bệnh, bệnh nhân nặng, tử 

vong nghi do viêm đường hô hấp cấp nặng chưa rõ nguyên nhân gửi mẫu bệnh phẩm 

về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để xét nghiệm. 

- Thực hiện công tác chỉ đạo tuyến thông qua hội chẩn trực tuyến để tuyến trên 

tư vấn, hội chẩn hỗ trợ tuyến dưới. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán 

điều trị, kiểm thảo tử vong (nếu có), cập nhật phác đồ chẩn đoán, cách ly, điều trị 

bệnh nhân và phòng lây nhiễm phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.  
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- Các cơ sở điều trị trên địa bàn huyện đều phải chủ động chuẩn bị kế hoạch, 

phương án mở rộng cơ sở điều trị, huy động nguồn lực để cách ly, thu dung, điều trị 

ca nghi ngờ, trường hợp bệnh kịp thời ứng phó khi dịch bệnh bùng phát lan rộng.  

- Phối hợp triển khai công tác điều trị tại Bệnh viện dã chiến cơ sở 3 điều trị 

bệnh nhân Covid-19 được lựa chọn trên địa bàn huyện. 

2.1.4. Công tác truyền thông 

- Cập nhật liên tục tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo PCD thường xuyên8; 

tình hình dịch bệnh trong tỉnh, trong huyện để cung cấp thông tin liên tục, thường 

xuyên cho các cơ quan thông tấn báo chí, cộng đồng.  

- Tiếp tục duy trì hoạt động đường dây nóng của Trung tâm Chỉ huy phòng 

chống dịch Covid-19, cơ sở y tế để tiếp nhận và cung cấp thông tin về tình hình dịch 

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh trong huyện trên các 

phương tiện truyền thông để không ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế, xã hội, giao lưu 

quốc tế, du lịch, không gây hoang mang trong nhân dân.  

- Cung cấp thông tin và định hướng đưa tin kịp thời và chính xác về tình hình 

dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện. 

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, hình thức 

truyền thông, khuyến cáo PCD cho phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Đẩy mạnh truyền thông, khuyến cáo PCD tại Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y; xây 

dựng thông điệp khuyến cáo phòng chống lây nhiễm trong cơ sở điều trị và cộng 

đồng.  

- Khuyến cáo hạn chế tập trung đông người, tiếp xúc với người nghi ngờ/mắc 

bệnh; hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân. 

- Thực hiện việc tương tác mạnh mẽ với người dân trên địa bàn qua mạng xã 

hội, giao lưu trực tuyến... để kịp thời truyền tải các thông điệp PCD. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng phát hiện, xử lý các tổ chức, cá nhân 

phát tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các tin đồn, thông tin 

sai sự thật, thông tin phóng đại, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang 

trong cộng đồng. 

2.1.5. Công tác hậu cần: Căn cứ vào dự báo tình hình dịch, chuẩn bị sẵn sàng 

kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện,... kịp thời triển khai các biện pháp phòng 

chống trong trường hợp dịch bùng phát trên diện rộng. 

2.1.6. Công tác hợp tác quốc tế 

- Thực hiện công tác hợp tác quốc tế PCD Covid-19 theo chỉ đạo của các cơ 

quan, đơn vị đầu mối tuyến trên. 

                                           
8 Trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (moh.gov.vn), Báo Sức khỏe và Đời sống (https://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-

nhat-moi-nhat-lien-tuc-n168210.html), website Cục Y tế dự phòng (vncdc.gov.vn); app sức khỏe Việt Nam;cổng thông tin điện tử Sở 

Y tế,... 
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- Phối hợp chặt chẽ với các huyện tiếp giáp biên giới của nước bạn Lào, 

Campuchia thực hiện Điều lệ Y tế quốc tế để trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh 

và các biện pháp PCD Covid-19. 

2.2. Cấp độ 2: Dịch bệnh có 01 - < 05 ca lây truyền thứ phát trong huyện 

(ở 01 địa bàn xã), hoặc 02 ca xác định lây truyền thứ phát ở 02 xã trở lên trong 

vòng 21 ngày: Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các hoạt động phòng chống 

dịch Covid-19 như Cấp độ 1, đồng thời tăng cường, bổ sung, điều chỉnh thêm các 

hoạt động sau: 

2.2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Tổ chức giao ban với các đơn vị trong ngành Y tế hàng ngày, cập nhật thông 

tin, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu kịp thời UBND huyện chỉ đạo triển khai 

các hoạt động PCD. 

- Chỉ đạo công tác cách ly điều trị, cách ly y tế vùng dịch và các biện pháp bổ 

sung (nếu cần thiết). 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông PCD, giám sát, 

phát hiện, xử lý ổ dịch tại các địa phương, đơn vị. 

- Thường xuyên báo cáo về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ 

đạo, điều hành của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, Huyện 

uỷ,... 

- Thường xuyên họp BCĐ cấp huyện để tổ chức triển khai các biện pháp PCD 

kịp thời. 

- Tham mưu UBND huyện đề nghị UBND tỉnh, Sở Y tế công bố dịch khi có đủ 

điều kiện công bố dịch9. 

2.2.2. Công tác giám sát, dự phòng 

- Tăng cường giám sát các trường hợp có triệu chứng Covid-19 và có yếu tố 

dịch tễ liên quan, tăng cường giám sát, xét nghiệm để phát hiện sớm các trường hợp 

mắc bệnh, triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện 

trường hợp lây nhiễm thứ phát đầu tiên, kiểm soát lây lan rộng.  

- Tiếp tục phối hợp thực hiện giám sát chặt chẽ tại Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.  

- Đẩy mạnh công tác giám sát dựa vào sự kiện tại các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh và cộng đồng, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để 

không để bùng phát dịch trong cộng đồng. 

- Tăng cường giám sát, lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp viêm đường hô hấp 

cấp tính, viêm đường hô hấp cấp nặng thực hiện xét nghiệm; gửi về Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật để xét nghiệm sàng lọc, xác định hoặc gửi Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây 

Nguyên xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh. 

                                           
9 Theo quy định tại Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 và Quyết định số 07/2020/TTg ngày 26/02/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm. 
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- Cập nhật hướng dẫn giám sát phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; 

Sở Y tế tỉnh,... các thông tin cập nhật mới về bệnh, đánh giá rút kinh nghiệm và cập 

nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, chẩn đoán, xử lý ổ dịch. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để kịp thời chia sẻ 

thông tin, tham vấn về dịch tễ của bệnh, hoạt động giám sát, về phương pháp phát 

hiện, biện pháp xử lý ổ dịch, cách ly và PCD phù hợp. 

2.2.3. Công tác điều trị 

- Nghiêm túc tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị 

khám bệnh, chữa bệnh. 

- Triển khai cách ly, điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho nhân viên y 

tế, người nhà và cộng đồng theo quy định. Khu vực điều trị cách ly chia thành ba đơn 

nguyên: Khu vực người bệnh nghi ngờ, khu vực người bệnh đã được chẩn đoán xác 

định và khu vực lưu giữ người bệnh trước khi xuất viện. 

- Sẵn sàng tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh đến đăng ký 

khám bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Phân luồng và bố trí buồng khám 

riêng đối với người bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính (ho, sốt…); đặc 

biệt lưu ý khi có yếu tố dịch tễ của người bệnh sống hoặc đến từ vùng dịch trong 

vòng 14 ngày. 

- Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện phải có phương án vận chuyển người bệnh 

khi có chỉ định chuyển tuyến điều trị. Thực hiện chuyển tuyến theo phân tuyến điều 

trị khi người bệnh có diễn biến nặng vượt quá năng lực kỹ thuật của đơn vị. 

- Thực hiện nghiêm túc xử trí, điều trị theo đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều 

trị Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế10. 

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh xét nghiệm 

gửi mẫu bệnh phẩm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện xét nghiệm. 

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm 

chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế11. Thực hiện đầy 

đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho các cán bộ y tế trực tiếp 

tham gia khám, điều trị, chăm sóc người bệnh, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm 

sang cán bộ y tế. 

- Chủ động sẵn sàng chuẩn bị và rà soát để triển khai kế hoạch, phương án để 

mở rộng khả năng thu dung người bệnh, kịp thời ứng phó khi dịch bệnh lan rộng và 

bùng phát: Mở rộng khả năng đáp ứng của Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi làm 

cơ sở thu dung và điều trị Covid-19; các cơ sở điều trị khác  đều phải rà soát, chuẩn 

bị việc mở rộng khu cách ly để thu dung và điều trị Covid-19. 

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, 

cho người bệnh, người nhà người bệnh về các biện pháp phòng hộ cá nhân (sử dụng 

                                           
10 Tại Quyết định số 2008/QĐ_BYT ngày 26/4/2021 của Bộ Y tế. 
11 Hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 về hướng dẫn phòng và kiểm soát lây 

nhiễm SARS-CoV-2 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 
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khẩu trang đúng cách; sát khuẩn, rửa tay thường xuyên…) và cho cán bộ y tế về quy 

trình kiểm soát nhiễm khuẩn và phòng hộ cá nhân. 

2.2.4. Công tác truyền thông 

- Thường xuyên liên tục cập nhật tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo phòng 

chống dịch bệnh12; tình hình dịch bệnh trong tỉnh, trong huyện để cung cấp thông tin 

liên tục, thường xuyên cho cộng đồng.  

- Duy trì đường dây nóng của Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 

cấp huyện, xã để tiếp nhận thông tin PCD Covid-19. 

- Tuyên truyền kịp thời, chính xác trên các phương tiện truyền thông, các cơ 

quan báo chí, không gây hoang mang trong nhân dân và dư luận.  

- Cập nhật, bổ sung các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, 

khuyến cáo PCD phù hợp tình hình dịch bệnh; phổ biến rộng rãi trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Tăng cường công tác truyền thông trực tiếp, khuyến cáo PCD các địa bàn có 

đường mòn, lối mở, cơ sở điều trị và cộng đồng, tại khu vực tập trung đông người, 

trên các phương tiện giao thông công cộng. 

- Thực hiện việc tương tác kịp thời với người dân qua mạng xã hội, giao lưu 

trực tuyến, tin nhắn điện thoại, các ứng dụng truyền thông… để kịp thời truyền tải 

các thông điệp PCD.  

2.2.5. Công tác hậu cần: Bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp 

thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát trên diện 

rộng theo phương châm “4 tại chỗ”; dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị phục 

vụ công tác PCD cấp độ 3.  

2.2.6. Công tác hợp tác quốc tế 

- Thực hiện công tác hợp tác quốc tế PCD Covid-19 theo chỉ đạo của các cơ 

quan, đơn vị đầu mối tuyến trên. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các huyện tiếp giáp biên giới của nước bạn 

Lào, Campuchia thực hiện Điều lệ Y tế quốc tế để trao đổi thông tin về tình hình dịch 

bệnh và các biện pháp PCD Covid-19. 

2.3. Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan với từ 05 - < 15 ca xác định lây truyền thứ 

phát trong huyện (ở địa bàn 1 xã), hoặc 03 - < 15 ca xác định lây truyền thứ phát 

ở 02 xã trở lên trong vòng 21 ngày 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các hoạt động phòng chống dịch Covid-

19 như Cấp độ 2, đồng thời tăng cường, bổ sung, điều chỉnh thêm các hoạt động sau: 

2.3.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

a. Đề nghị Ủy ban nhân dân  huyện 

                                           
12 Trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (moh.gov.vn), Báo Sức khỏe và Đời sống (https://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-

nhat-moi-nhat-lien-tuc-n168210.html), website Cục Y tế dự phòng (vncdc.gov.vn); app sức khỏe Việt Nam;cổng thông tin điện tử Sở 

Y tế,... 
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- Tổ chức họp, thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo, huy động nguồn lực, 

triển khai các hoạt động PCD trên địa bàn. 

- Triển khai công tác PCD Covid-19 là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách phải tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân 

khẩn trương thực hiện quyết liệt các biện pháp do Chính phủ, BCĐ Quốc gia và các 

bộ, ngành, tỉnh, huyện đề ra, tiếp tục phát huy cả hệ thống chính trị, trách nhiệm 

người đứng đầu trong PCD. 

- Chỉ đạo chính quyền cấp cơ sở nâng cao vai trò trách nhiệm của Tổ công tác 

cộng đồng, thường xuyên đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để phát hiện 

sớm nhất các nguồn lây; đề nghị mọi người dân khai báo y tế và thực hiện giám sát 

chặt chẽ các trường hợp có nguy cơ. 

- Xây dựng, triển khai các phương án, giải pháp PCD phù hợp đặc thù của địa 

phương, tập trung và ưu tiên đối với các khu vực, địa bàn nhiều nguy cơ (văn phòng, 

chợ dân sinh, bệnh viện, đầu mối giao thông,...). 

- Chỉ đạo các cấp, các ngành rà soát, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho việc 

dự phòng, cách ly, điều trị, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc men y tế, trang bị 

phòng hộ cho nhân viên y tế và cán bộ làm nhiệm vụ PCD, bảo đảm đủ kinh phí, 

nhân lực cho công tác PCD theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Khẩn trương thiết lập hệ thống chỉ đạo, điều hành theo dõi diễn biến, PCD và 

điều trị bệnh; sẵn sàng mọi điều kiện cho mọi tình huống, bảo đảm ứng phó ngay lập 

tức, kể cả khi áp dụng tình trạng khẩn cấp về dịch hoặc khi phải áp dụng các biện 

pháp như giới nghiêm, thiết quân luật. 

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia vào các hoạt động chống dịch. 

Xây dựng phương án huy động nhân lực, vật lực để sẵn sàng đảm bảo việc cách ly, 

điều trị người bệnh trong trường hợp dịch lây lan, quy mô lớn. 

- Chỉ đạo triển khai các chính sách, biện pháp nhằm hạn chế tối đa tác động 

tiêu cực đối với việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra; có kế 

hoạch phục hồi sản xuất, kinh doanh, phát triển du lịch; có giải pháp bảo đảm an sinh 

xã hội cho người lao động, đời sống sinh hoạt bình thường của nhân dân, nhất là vùng 

có dịch; có chính sách hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn, người lao động 

phải tạm ngừng việc, những người trong vùng dịch. 

b. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, xã; Trung tâm Chỉ huy 

phòng chống dịch Covid-19 huyện, xã 

- Tổ chức họp 2 ngày 1 lần; thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo, chỉ huy, 

huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động PCD trên địa bàn. 

- Huy động toàn thể hệ thống chính trị, các Ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam, Hội cựu chiến binh, Hội Phụ nữ... phối hợp với chính quyền địa 

phương quyết liệt tham gia PCD. Tập trung sử dụng, huy động mọi nguồn lực có thể 

để PCD. 

- Khẩn trương rà soát, bổ sung kế hoạch tổng thể, xây dựng các phương án, 

kịch bản, kế hoạch chi tiết thực hiện từng lĩnh vực, triển khai quyết liệt, đồng bộ các 

giải pháp, bám sát tình hình để kiểm soát dịch bệnh hiệu quả. 
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- Xây dựng phương án triển khai các hoạt động duy trì dịch vụ thiết yếu trong 

trường hợp dịch bệnh lan rộng, đặc biệt trong tình trạng dịch bệnh ở cấp độ 4 và cấp 

độ 5. 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động PCD theo từng lĩnh vực thuộc thẩm quyền 

quản lý. 

c. Trung tâm Y tế huyện; Phòng Y tế 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai: 

- Thực hiện các hoạt động PCD theo nguyên tắc: Ngăn chặn, hạn chế tối đa các 

nguồn lây nhiễm, nhất là từ nước ngoài; phát hiện sớm các trường hợp nhiễm bệnh; 

điều tra dịch tễ, phân loại, sàng lọc, cách ly chặt chẽ; khoanh vùng dập dịch; điều trị 

kịp thời, hiệu quả. 

- Thực hiện phân luồng, phân tuyến khám chữa bệnh, đáp ứng yêu cầu khám 

chữa bệnh cho nhân dân; có phương án chăm sóc tốt hơn, bảo vệ tốt nhất an toàn cho 

lực lượng bác sỹ, cán bộ y tế, đặc biệt là tại khu vực điều trị người mắc Covid-19; 

tham mưu hỗ trợ vật tư, trang thiết bị cho các địa phương có giáp Lào, Campuchia. 

- Tăng cường tổ chức giao ban, cập nhật thông tin, đánh giá tình hình, thường 

trực 24/24 tất cả các ngày (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ), tham mưu kịp thời triển khai 

các hoạt động PCD. 

- Phòng Y tế tham mưu UBND huyện đề nghị UBND tỉnh, Sở Y tế công bố 

dịch khi có đủ điều kiện công bố dịch theo quy định (trừ trường hợp đã công bố ở 

cấp độ 2)13. 

- Đầu mối đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện các chỉ đạo của Huyện ủy, 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, BCĐ cấp huyện. Rà soát, đánh giá khả năng 

đáp ứng của các địa phương, đơn vị để chủ động xây dựng phương án PCD điều trị. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND& UBND huyện và các cơ quan liên quan 

tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các nước bạn Lào, Campuchia thực hiện Điều lệ Y tế 

quốc tế để trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp PCD Covid-19. 

- Tham mưu thành lập các Tổ công tác hỗ trợ các địa phương trong PCD. 

d. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ trì, phối hợp tổ chức cách ly y tế tại cơ 

sở cách ly tập trung của huyện đối với những người trở về từ vùng dịch; các quốc gia; 

tiếp xúc gần. 

đ. Các đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Chỉ đạo việc thực 

hiện kiểm soát xuất nhập cảnh tại Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, các cửa khẩu phụ, các 

đường mòn lối mở tại các tuyến biên giới với địa bàn huyện. 

e. Trung tâm Văn hóa- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện 

- Tiếp tục thông tin kịp thời, đầy đủ về diễn biến dịch; tập trung thông tin về 

việc không tập trung đông người, khuyến khích và hướng dẫn khai báo y tế tự 

                                           
13 Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 và Quyết định số 07/2020/TTg ngày 26/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 
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nguyện, phát hiện sớm và thông báo cho chính quyền về các trường hợp nghi mắc 

bệnh. 

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện công tác truyền thông về PCD. 

g. Công an huyện  

- Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự xã hội trong quản lý thu dung, cách ly điều 

trị, cách ly y tế tập trung, giám sát các trường hợp về từ vùng dịch, các quốc gia, 

vùng lãnh thổ. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, các hành vi 

lừa đảo, trục lợi liên quan đến PCD. 

- Phối hợp với cơ quan đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm, kể cả xử lý 

theo pháp luật hình sự các trường hợp đưa tin không đúng sự thật, không khai báo y 

tế, khai báo y tế không trung thực; trốn tránh, chống đối, không chấp hành biện pháp 

cách ly y tế; găm hàng, tăng giá, gây bất ổn thị trường theo đúng quy định của pháp 

luật. 

h. Phòng kinh tế & Hạ tầng; Chi cục quản lý thị trường số 3 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát tốt thị trường, bảo đảm ổn định trật tự thị 

trường, cung ứng hàng hóa thiết yếu và các hàng hóa phục vụ chống dịch cho người 

dân. 

- Điều phối phân phối khẩu trang vải kháng khuẩn, khẩu trang chống giọt bắn: 

Các mặt hàng thiết bị y tế phục vụ cho các hoạt động đáp ứng chống dịch; các mặt 

hàng nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân. 

- Kiểm tra, phát hiện, đấu tranh xử lý các hành vi buôn lậu, đầu cơ, găm hàng, 

không niêm yết giá hoặc bán giá cao nhằm trục lợi đối với các mặt hàng là vật tư y tế 

và hàng hóa nhu yếu phẩm. 

i. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Giáo dục nghề nghiêhp-Giáo 

dục thường xuyên huyện; các trường THPT: Nguyễn Trãi, Phan Chu Trinh. 

- Phổ biến thông tin về tình hình dịch, các biện pháp PCD tới học sinh, phụ 

huynh học sinh. 

- Thực hiện việc cho học sinh nghỉ học hoặc học trực tuyến theo chỉ đạo của 

các cơ quan có thẩm quyền để phòng tránh khả năng lây lan dịch bệnh. 

- Điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học và các phương án dạy học phù 

hợp với tình hình dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền. 

k. Văn phòng HĐND & UBND huyện: Tham mưu UBND huyện thường 

xuyên phối hợp chặt chẽ với các huyện tiếp giáp biên giới của nước bạn Lào, 

Campuchia thực hiện Điều lệ Y tế quốc tế để trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh 

và các biện pháp PCD Covid-19. Thường xuyên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, hợp 

tác PCD, thông tin kịp thời, thường xuyên để các nước hiểu được chủ trương, chính 

sách của Việt Nam trong quá trình PCD. 

l. Phòng Tài chính - Kế hoạch 
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- Tham mưu UBND huyện triển khai các giải pháp nhằm phòng chống và ứng 

phó, giảm thiểu tác động của dịch Covid-19 đến tình hình kinh tế - xã hội, đặc biệt về 

công tác tài chính ngân sách nhà nước, năng lực và động lực tăng trưởng kinh tế, bảo 

đảm an ninh, an toàn xã hội, sức khỏe đời sống nhân dân. 

- Tham mưu xây dựng các kịch bản phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình 

hình dịch bệnh; có kế hoạch tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đặc 

biệt là các ngành bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời 

sống của nhân dân. 

m. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Tổ chức chính trị - 

xã hội huyện; Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; Ban Dân vận Huyện ủy  

- Tổ chức tuyên truyền lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước tới toàn thể 

đồng bào, đồng chí và chiến sĩ trên địa bàn huyện đoàn kết một lòng, thống nhất ý chí 

và hành động, thực hiện quyết liệt, hiệu quả những chủ trương của Đảng và Nhà 

nước, sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Mỗi người dân là 

một “chiến sĩ” trên mặt trận PCD. 

- Chỉ đạo triển khai công tác PCD, phối hợp chỉ đạo công tác truyền thông 

PCD; tổ chức bố trí các lực lượng tình nguyện, sẵn sàng tham gia các phương án ứng 

phó PCD; tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền vận động nhân dân tự giác 

tuân thủ các biện pháp PCD; tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân 

ủng hộ nguồn lực cho công tác PCD. 

- Huyện đoàn: Tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, tích cực hỗ trợ 

chính quyền các cấp và nhân dân trong thực hiện các biện pháp PCD. 

n. UBND các xã/thị trấn 

- Tổ chức họp, thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo, huy động nguồn lực, 

triển khai các hoạt động PCD trên địa bàn. 

- Triển khai nhiệm vụ PCD Covid-19 xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách 

phải tập trung triển khai thực hiện huy động hệ thống chính trị, Nhân dân khẩn trương 

thực hiện quyết liệt các biện pháp do Huyện uỷ, UBND huyện,... nêu cao vai trò, 

trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCD. 

- Chỉ đạo ban quản lý thôn/TDP, Tổ công tác cộng đồng phải thường xuyên đi 

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để phát hiện sớm nhất các nguồn lây; đề 

nghị mọi người dân khai báo y tế và thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp có 

nguy cơ. 

- Chỉ đạo tổ chức cách ly y tế tại nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú/cư 

trú,...theo quy định. 

- Xây dựng, triển khai các phương án, giải pháp PCD phù hợp đặc thù của địa 

phương, tập trung và ưu tiên đối với các khu vực, địa bàn nhiều nguy cơ (văn phòng, 

chợ dân sinh, bệnh viện, đầu mối giao thông). 

- Sẵn sàng kinh phí, nhân lực,...cho công tác PCD theo phương châm 4 tại chỗ. 
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- Khẩn trương thiết lập hệ thống chỉ đạo, điều hành theo dõi diễn biến, PCD tại 

địa phương cho mọi tình huống, bảo đảm ứng phó ngay lập tức, kể cả khi áp dụng 

tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh. 

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia vào các hoạt động chống dịch. 

 - Triển khai các chính sách, biện pháp nhằm hạn chế tối đa tác động tiêu cực 

đối với việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra; phối hợp tham 

mưu giải pháp bảo đảm an sinh xã hội cho người lao động, đời sống sinh hoạt bình 

thường của nhân dân, nhất là vùng có dịch; phối hợp thực hiện các chính sách hỗ trợ 

những người có hoàn cảnh khó khăn, người lao động phải tạm ngừng việc, những 

người trong vùng dịch (theo Nghị quyết 68/NQ-CP). 

2.3.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm  

a. Trung tâm Y tế huyện; Phòng Y tế 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai nội dung: 

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã/thị trấn tập trung, dồn lực xử lý 

triệt để các ổ dịch (nếu xảy ra); khẩn trương thần tốc truy vết, tham mưu áp dụng 

ngay các biện pháp phù hợp đối với tất cả các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc với 

người bệnh, người qua lại ổ dịch theo đúng quy định. 

- Tăng cường giám sát, kiểm soát phát hiện sớm các trường hợp nhập cảnh 

nghi ngờ mắc bệnh, tổ chức cách ly tại cơ sở y tế, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm xác 

định nhiễm SARS-CoV-2. 

- Tăng cường giám sát các chùm ca bệnh viêm đường hô hấp cấp có yếu tố 

dịch tễ liên quan tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng. 

- Tăng cường giám sát dựa vào sự kiện, giám sát viêm đường hô hấp cấp nặng 

do vi rút, kịp thời xác minh, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng xử lý sớm 

các ổ dịch trong cộng đồng. 

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch mới. Thực hiện 

việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc. 

- Phối hợp nắm bắt danh sách các phương tiện vận tải đến, danh sách các hành 

khách trên các phương tiện vận tải để quản lý đối tượng. 

- Tham mưu, tổ chức thực hiện khai báo y tế tự nguyện toàn dân (NCOVI). 

- Đánh giá nguy cơ thường xuyên để triển khai các biện pháp đáp ứng phù hợp 

và hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan chuẩn bị phương án sẵn 

sàng huy động nhân lực bác sĩ, y tá, nhân viên y tế, lực lượng cán bộ y tế về 

hưu,...tham gia các hoạt động PCD. 

- Tăng cường giám sát, lấy mẫu gửi xét nghiệm để xác định sự lưu hành, biến 

đổi, mức độ lây lan của dịch bệnh. 

- Rà soát, nâng cao năng lực đội ngũ y, bác sỹ trong công tác PCD. 
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- Mẫu bệnh phẩm trên địa bàn huyện gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2. 

- Rà soát, cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ 

dịch, cách ly y tế để kịp thời điều chỉnh phù hợp với đặc điểm dịch bệnh. 

- Triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin phân tích dữ liệu (dữ liệu dịch tễ, 

dữ liệu viễn thông, thông tin liên lạc ...) của các trường hợp mắc và nghi ngờ mắc 

Covid-19 để khoanh vùng, giám sát dịch bệnh lây lan trong cộng đồng, góp phần tăng 

hiệu quả trong PCD. 

b. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng Công an huyện, Công an xã/thị trấn rà 

soát từng nhà, từng hộ dân, quản lý từng thôn, tổ dân phố, lập danh sách người nước 

ngoài và công dân Việt Nam từ nước ngoài nhập cảnh về huyện để tiến hành các biện 

pháp giám sát, tổ chức cách ly và theo dõi sức khỏe theo quy định. 

c. Trung tâm Văn hoá- Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Phối 

hợp giám sát chặt chẽ du khách đến địa bàn huyện (nếu có). 

d. Trung tâm Môi trường-Dịch vụ và Đô thị huyện: Chủ trì, thực hiện khai 

báo y tế điện tử bắt buộc đối với phương tiện vào Bến xe huyện (nếu có) bằng các 

hình thức khai báo y tế điện tử hoặc hồ sơ điện tử đầy đủ, chính xác khai báo trên các 

thiết bị (quét mã QR code; tải các ứng dụng Bluzone, NCOVI,...). 

e. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị - xã hội: Chỉ đạo, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tổ chức thực hiện khai 

báo sức khỏe toàn dân, giám sát các đối tượng nguy cơ, cách ly tại nhà, theo dõi sức 

khỏe tại nhà. 

2.3.3. Cách ly, khoanh vùng, xử lý dịch 

a. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 

- Tổ chức cách ly điều trị 100% các ca mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh tại các cơ 

sở y tế đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 

21/3/2020 của UBND tỉnh.  

- Xử lý triệt để các ổ dịch:  

+ Khu vực ổ dịch: Đối với người bệnh, tổ chức cách ly nghiêm ngặt và điều trị 

tại cơ sở y tế, cho đến khi bệnh nhân khỏi bệnh được xuất viện. Hạn chế việc chuyển 

tuyến bệnh nhân để tránh lây lan, trừ trường hợp vượt quá khả năng điều trị. 

+ Nơi cư trú, lưu trú, nơi tạm trú, quá cảnh: Lập danh sách đối tượng tiếp xúc 

gần và đối tượng tiếp xúc với đối tượng tiếp xúc gần để phân loại tổ chức cách ly và 

thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe hàng ngày, khi có triệu chứng phải được đưa đến 

cơ sở y tế khám, lấy mẫu xét nghiệm khẳng định. 

+ Cách ly y tế, theo dõi sức khỏe các trường hợp tiếp xúc hoặc liên quan theo 

quy định. 

+ Khử khuẩn nhà bệnh nhân và các hộ liền kề xung quanh, bằng cách lau rửa 

hoặc phun nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà với dung dịch khử 

trùng có chứa 0,05% Clo hoạt tính (đảm bảo thời gian tiếp xúc trên bề mặt là 10 
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phút) hoặc 0,1% Clo hoạt tính (đảm bảo thời gian tiếp xúc trên bề mặt là 01 phút). 

Phun khử trùng các khu vực khác như khu bếp, nhà vệ sinh, sân, xung quanh nhà ... 

bằng dung dịch khử trùng chứa 0,1% Clo hoạt tính. 

+ Khử khuẩn các phương tiện chuyên chở bệnh nhân bằng dung dịch khử trùng 

có chứa 0,1% Clo hoạt tính. 

+ Đóng cổng/cửa nhà bệnh nhân không cho người ngoài ra, vào nhà trong khi 

bệnh nhân và thành viên gia đình bệnh nhân đang được cách ly tại cơ sở y tế. 

b. Phòng Y tế 

- Tham mưu tổ chức cách ly tự nguyện tại khách sạn đối với người đang thực 

hiện cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung, có nguyện vọng chuyển sang các ly tập 

trung tại khách sạn trên cùng địa bàn và tự nguyện chi trả chi phí lưu trú, các dịch vụ 

liên quan của khách sạn. 

- Phối hợp tham mưu cách ly tại khu công nghiệp, cơ quan, xí nghiệp đối với 

những người nước ngoài được phép nhập cảnh (nếu có, là đối tượng chuyên gia, nhà 

quản lý doanh nghiệp, lao động tay nghề cao...). 

b. Công an huyện 

- Chỉ đạo lực lượng công an sẵn sàng trực tại các khu cách ly, cơ sở cách ly 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác ngăn 

chặn, phát hiện, giám sát cách ly, khoanh vùng, cưỡng chế đối với những người 

nhiễm, nghi nhiễm dịch Covid-19, hạn chế lây lan ra cộng đồng. 

c. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ trì, tổ chức cách ly y tế tại cơ sở cách ly 

tập trung đối với những người trở về từ vùng dịch trong nước, các quốc gia, tiếp xúc 

gần,... theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, BCĐ cấp huyện và 

hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế. 

d. UBND các xã/thị trấn 

- Tổ chức cách ly y tế tại nhà, theo dõi sức khoẻ tại nhà đối với những người 

trở về địa phương không thuộc diện cách ly tập trung; người tiếp xúc với người tiếp 

xúc gần với các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, BCĐ cấp huyện và hướng dẫn chuyên môn của ngành Y 

tế. 

- Tổ chức khoanh vùng, phong tỏa khu vực ổ dịch, cách ly y tế toàn bộ vùng 

dịch, dập dịch triệt để, không để dịch lây lan sang các địa phương khác: 

+ Đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong vùng cách ly. Chính quyền và các cơ 

quan chức năng triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự cho người 

dân trong vùng cách ly. 

+ Thực hiện nghiêm túc việc không tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung 

đông người (vui chơi, giải trí, lễ hội, sự kiện ăn uống đông người...) trong vùng cách 

ly. 
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+ Học sinh trong vùng cách ly nghỉ học hoặc học trực tuyến, học qua truyền 

hình; học sinh, giáo viên, người lao động trong vùng cách ly học tập, làm việc bên 

ngoài vùng cách ly cũng phải được cho nghỉ và không đi ra ngoài vùng cách ly trong 

suốt thời gian cách ly. 

+ Đảm bảo an sinh xã hội, các nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người 

dân trong vùng cách ly thông qua việc cung ứng, thiết lập các điểm bán hàng bình ổn 

giá trong khu vực cách ly thay cho việc họp chợ để cung cấp: Nhu yêu phẩm; lương 

thực, thực phẩm; thuốc chữa bệnh thiết yếu; hỗ trợ sinh hoạt phí cho người dân trong 

vùng cách ly nếu địa phương có điều kiện. 

- Cách ly tất cả người điều khiển phương tiện, hành khách, phương tiện vận tải 

hành khách về từ vùng dịch và có người mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh (nếu có). 

2.3.4. Công tác giảm nguy cơ lây nhiễm 

a. Các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương: Đổi mới, cải tiến 

cách thức làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh PCD. Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, 

thực hiện thủ tục hành chính; hướng dẫn, khuyến khích người dân tăng cường sử 

dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

mạng. 

b. Trung tâm Môi trường-Dịch vụ và Đô thị huyện 

- Thực hiện các biện pháp kiên quyết, hữu hiệu hạn chế tối đa và giãn cách các 

phương tiện vận tải hành khách từ các tỉnh vào địa bàn huyện.  

- Thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa lây lan dịch bệnh trên các 

phương tiện giao thông công cộng (xe khách, xe buýt, taxi...) theo khuyến cáo của cơ 

quan y tế. 

- Hạn chế tối đa các phương tiện vận tải hành khách ra/vào vùng dịch, trừ 

trường hợp đặc biệt; giãn cách, giảm mật độ vận chuyển hành khách; áp dụng chặt 

chẽ việc kiểm tra y tế và các biện pháp ngăn ngừa lây lan dịch bệnh trên các phương 

tiện giao thông công cộng. 

c. Các đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện 

- Tăng cường chốt chặn, kiểm soát đường mòn, lối mở, hạn chế giao thương, 

giao lưu với các nước trong thời gian có dịch; kiểm soát người và phương tiện qua lại 

biên giới với nước Lào, Campuchia. 

- Xây dựng phương án chuyển các trường hợp cách ly tập trung về các đơn vị 

cách ly khác (trong trường hợp quá tải). 

d. Công an huyện 

- Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với chính quyền địa phương các cấp triển 

khai việc thực hiện cưỡng chế cách ly y tế đối với các trường hợp chống đối cách ly 

theo quy định (nếu có). 

- Tổ chức rà soát, sàng lọc đối với các trường hợp đã nhập cảnh vào địa bàn 

huyện (nếu có), yêu cầu thực hiện khai báo y tế, cung cấp thông tin cho ngành y tế và 
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chính quyền địa phương để theo dõi tình hình sức khỏe để áp dụng các biện pháp 

cách lý, giám sát phù hợp. 

đ. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm GDNN-GDTX; các trường: 

THPT Nguyễn Trãi, THPT Phan Chu Trinh  

- Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định việc tổ 

chức học tập của học sinh các cấp trên địa bàn căn cứ vào tình hình dịch bệnh. 

- Đẩy mạnh dạy học qua internet, trên truyền hình, dạy học từ xa, có phương 

án giảm nhẹ chương trình, rút ngắn thời gian học cho cấp học điều chỉnh khung kế 

hoạch thời gian năm học cho hợp lý. 

- Trưng dụng, bố trí các trường học trên địa bàn trong thời gian học sinh nghỉ 

học để bàn giao cho huyện sử dụng làm cơ sở cách ly tập trung. 

e. Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn 

- Tổ chức các biện pháp phòng chống theo hướng dẫn của ngành y tế. 

- Tạm dừng hoạt động các khu vui chơi giải trí, nhà hàng, quán bia; cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, câu lạc bộ bida, phòng tập thể hình, cơ sở làm đẹp, uốn tóc, 

hớt tóc, karaoke, mát xa, vũ trường, rạp chiếu phim, sân vận động... để hạn chế tối đa 

việc tụ tập đông người, trừ các cơ sở kinh doanh dịch vụ mặt hàng thiết yếu. Hạn chế 

tối đa việc tập trung đông người tại các đám cưới, đám hiếu (áp dụng thông điệp 5K). 

2.3.5. Công tác điều trị 

- Thực hiện quyết liệt việc phân tuyến để điều trị bệnh nhân theo quy định 

nhằm giảm tải các bệnh viện tuyến cuối. 

- Đảm bảo việc thu dung, cách ly, điều trị người bệnh để xử lý ổ dịch và điều 

trị bệnh nhân theo phương châm 4 tại chỗ: Chỉ đạo tại chỗ, con người tại chỗ, thuốc 

tại chỗ và phương tiện tại chỗ. 

- Thực hiện tiếp nhận, thu dung điều trị, quản lý ca bệnh và theo dõi cách ly 

triệt để tại địa phương; chỉ chuyển người bệnh tới Bệnh viện tuyến cuối khi có diễn 

biến nặng vượt quá năng lực kỹ thuật của Bệnh viện. 

- Thiết lập cơ sở điều trị Covid-19 tại khu vực xảy ra dịch bệnh, cử các đội cơ 

động hỗ trợ điều trị tại chỗ trong trường hợp các ca bệnh tập trung tại một vài địa 

phương. 

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm 

chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định. 

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho các 

nhân viên y tế trực tiếp tham gia điều tra dịch tễ, lấy mẫu và vận chuyển bệnh phẩm, 

xét nghiệm, khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân và những người liên quan khác 

không để lây nhiễm bệnh cho nhân viên y tế. 

- Chủ động triển khai kế hoạch mở rộng việc thu dung, điều trị bệnh nhân. 
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- Thực hiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và gửi bệnh phẩm về Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh để xét nghiệm xác định theo hướng dẫn giám sát và phòng, 

chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế. 

- Tổ chức tập huấn, chuẩn bị cho phòng, chống dịch Covid-19 cấp độ 4. 

2.3.6. Công tác truyền thông 

a. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

- Tổ chức cung cấp thông tin hàng ngày cho các cơ quan báo chí, định hướng 

đưa tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh và các biện PCD đúng theo quy 

định về phát ngôn. 

- Cập nhật liên tục tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo phòng chống dịch của 

Bộ Y tế, ngành Y tế địa phương. 

- Cập nhật thông điệp, khuyến cáo về PCD phù hợp tình hình dịch bệnh; phổ 

biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các ứng dụng 

truyền thông. 

- Bảo đảm hoạt động đường dây nóng của ngành Y tế (Giám đốc Trung tâm Y 

tế huyện: 0914.222.800; Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh: 0979.852.052); Trung 

tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện: 02603.504.359, Trung tâm Chỉ huy 

PCD Covid-19 xã/thị trấn để tiếp nhận và triển khai các biện PCD. 

- Tuyên truyền chính xác, kịp thời tình hình dịch bệnh trong địa bàn huyện, 

trên các phương tiện truyền thông nhằm không gây hoang mang trong nhân dân và dư 

luận xã hội. 

- Tương tác thường xuyên với người dân qua mạng xã hội, giao lưu trực tuyến, 

các ứng dụng truyền thông và app Sức khỏe Việt Nam, app NCOVI khai báo y tế tự 

nguyện, để kịp thời truyền tải các thông điệp PCD. 

- Khuyến cáo mọi người dân thực hiện nghiêm các biện pháp PCD. 

b. Trung tâm Văn hoá- thể thao- Du lịch và Truyền thông 

- Tăng cường truyền thông, kịp thời cung cấp thông tin chính thống, công khai, 

minh bạch, khách quan về kết quả công tác PCD; đẩy mạnh tuyên truyền các giải 

pháp của UBND huyện, tỉnh, ngành, địa phương trong việc chủ động, đồng bộ, quyết 

liệt phòng chống, ứng phó với dịch bệnh, bảo đảm an sinh xã hội, sức khoẻ và đời 

sống của nhân dân. 

- Tổ chức truyền thông thông tin chính xác, kịp thời về tình hình dịch và các 

biện pháp chủ động PCD, không hoang mang lo lắng trong Nhân dân; tuyên truyền, 

vận động người dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện 

theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai 

báo y tế tự nguyện, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khoẻ nếu có yếu 

tố, biểu hiện nghi nhiễm Covid-19. 

c. Công an huyện: Thường xuyên theo dõi và xử lý các tổ chức, cá nhân phát 

tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các thông tin phóng đại, 

không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng. 
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d. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện/Ban Dân vận huyện 

ủy; Ban Tuyên giáo huyện ủy và các tổ chức chính trị - xã hội 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chỉ đạo triển khai các hoạt 

động PCD; tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đúng 

về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh; khẳng định nỗ lực, quyết 

tâm của các cấp, các ngành trong công tác PCD; nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

đoàn viên, hội viên, vận động mỗi người dân chủ động, tích cực phòng, chống và 

kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng. 

đ. Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn 

- Hoạt động liên tục đường dây nóng do xã/thị trấn (Trung tâm Chỉ huy PCD 

Covid-19) thiết lập để tiếp nhận, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các 

biện pháp PCD. 

- Sử dụng các biện pháp, giải pháp truyền thông đặc thù với với vùng miền, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế về thông tin và các phương pháp thông 

tin hiện đại. 

2.3.7. Công tác hậu cần  

a. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

- Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách bố trí kinh phí kịp thời cho công 

tác PCD trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp thẩm định việc mua săm vật tư, trang thiết bị phòng chống dịch theo 

đúng quy định. 

b. Trung tâm Y tế huyện 

- Đề nghị cấp kịp thời thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư chuyên dụng, trang bị 

bảo hộ... đáp ứng nhu cầu PCD tại địa phương. 

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện từ các đơn vị thuộc 

ngành Y tế, địa phương trình Sở Y tế, UBND huyện phê duyệt theo quy định.  

- Tiếp nhận hỗ trợ, viện trợ về thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị… cho công 

tác PCD theo đúng quy định. 

- Tiếp tục áp dụng các chính sách miễn giảm chi phí cho các trường hợp bắt 

buộc phải cách ly, điều trị theo quy định. 

- Chuẩn bị phương án, rà soát giao chỉ tiêu, sẵn sàng huy động các đơn vị trong 

ngành Y tế khi có tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh theo Nghị định số 129/2014/NĐ-

CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ. 

- Tham mưu UBND huyện thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công 

tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực PCD và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, 

chăm sóc bệnh nhân theo đúng quy định. 

- Tham mưu thực hiện chỉ tiêu kế hoạch giường bệnh cách ly tại cơ sở cách ly 

tập trung và tại nhà, giường bệnh tại cơ sở y tế để PCD Covid-19 trên toàn huyện.  
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c. Phòng Kinh tế & Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp kiểm soát việc cung ứng khẩu 

trang, vật tư y tế, hàng hoá thiết yếu trên địa bàn huyện. 

d. Ủy ban nhân dân  các xã/thị trấn 

- Xem xét hỗ trợ kinh phí kịp thời cho lực lượng tham gia phòng, chống dịch 

tại địa phương. 

- Triển khai kế hoạch dự trữ vật tư, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ công 

tác PCD cấp độ 4. 

- Triển khai phương án huy động nguồn nhân lực, vật lực theo phương châm “4 

tại chỗ” thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch tại địa phương. 

- Rà soát các địa điểm có thể sử dụng để tổ chức cách ly tập trung như trường 

học, nhà văn hóa,... để đưa sử dụng trong trường hợp các khu cách ly của huyện quá 

tải. 

2.3.8. Công tác hợp tác quốc tế: Tiếp tục phối hợp với chính quyền các huyện 

giáp biên giới tăng cường thông tin, trao đổi về tình hình dịch bệnh thực hiện Điều lệ 

Y tế quốc tế. 

2.3.9. Đảm bảo an sinh xã hội và sản xuất trong dịch bệnh  

a. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện xây dựng các 

phương án gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch 

Covid-19; các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân được hưởng các chính sách theo quy 

định, hướng dẫn của Sở Tài chính. 

b. Phòng Kinh tế hạ tầng 

- Triển khai cung ứng hàng hóa phục vụ người dân; bình ổn giá chống tích trữ 

găm hàng trục lợi. 

- Đảm bảo duy trì các dịch vụ thiết yếu phục vụ cho đời sống nhân dân như 

điện năng, thông tin liên lạc, giao thông, cung ứng thực phẩm, đồ tiêu dùng. 

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp buôn 

lậu, gian lận thương mại, đầu cơ găm hàng, gây khan hiếm giả tạo, hàng giả, hàng 

nhái trên thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu trong PCD như khẩu trang, nước 

rửa tay khô, vật tư y tế. 

c. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp các cơ 

quan liên quan triển khai đẩy mạnh sản xuất, chế biến hàng nông, lâm, thuỷ sản tại 

địa phương (trong trường hợp phong toả vẫn có thể tự cung tự cấp). 

d. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương triển khai chính sách hỗ trợ 

cho người lao động, doanh nghiệp theo đúng quy định do ảnh hưởng của đại dịch 

Covid-19. 

- Xây dựng các giải pháp quản lý lao động nước ngoài đang làm việc tại huyện 

Ngọc Hồi (nếu có). 
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đ. Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn: Duy trì các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh tại các vùng không có dịch Covid-19. 

e. Các chi nhánh, phòng giao dịch Ngân hàng trên địa bàn huyện 

- Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt; 

các chương trình miễn, giảm phí dịch vụ thanh toán điện tử nhằm hỗ trợ trực tiếp cho 

người sử dụng dịch vụ, nhất là phí thanh toán trực tuyến đối với các dịch vụ hành 

chính công. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời các tổ chức tín dụng cân đối, đáp ứng kịp thời 

nhu cầu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút 

ngắn thời gian xét duyệt hồ sơ vay vốn, nâng cao khả năng tiếp cận vốn vay của 

khách hàng; kịp thời áp dụng các biện pháp hỗ trợ như cơ cấu lại thời hạn trả nợ, xem 

xét miễn giảm lãi vay, giữ nguyên nhóm nợ, giảm phí... đối với khách hàng gặp khó 

khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất chính sách tín dụng phù 

hợp để tháo gỡ khó khăn cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. 

2.4. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng với từ 15 - ≤ 125 ca xác 

định lây truyền thứ phát trong huyện (ở 01 địa bàn xã/thị trấn), hoặc 15 - ≤ 50 

ca xác định lây truyền thứ phát ở 02 xã/ thị trấn trở lên trong vòng 21 ngày 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các hoạt động phòng chống dịch Covid-

19 như Cấp độ 3, đồng thời tăng cường, bổ sung, điều chỉnh thêm các hoạt động sau: 

2.4.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

a. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện 

- Tổ chức họp hàng ngày chỉ đạo, huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động 

PCD trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương thực hiện nghiêm túc 

các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Sở Y tế ... ngành liên quan 

triển khai các biện pháp chống dịch và đảm bảo duy trì liên tục các dịch vụ thiết yếu 

cho xã hội và an ninh trật tự trên địa bàn. 

b. Ban chỉ đạo Covid-19 cấp huyện, cấp xã 

- Tổ chức họp BCĐ 1 ngày 1 lần; thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo, 

huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động PCD trên địa bàn. 

- Tiếp tục rà soát, đánh giá khả năng đáp ứng của các địa phương để chủ động 

hỗ trợ các địa phương, đơn vị khi cần thiết. 

- Huy động, vận động toàn thể lực lượng xã hội tham gia các hoạt động đáp 

ứng dịch bệnh. 

- Triển khai bảo đảm các dịch vụ thiết yếu xã hội: Kiểm soát trật tự, an ninh 

trong nước, đảm bảo kinh phí, giao thông vận tải, điện, điện thoại, internet, xăng dầu, 

năng lượng, lương thực, thực phẩm, nước sạch, vệ sinh môi trường, đặc biệt khi có 
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tình trạng khẩn cấp; bố trí cán bộ trực luân phiên, có nguồn cán bộ dự phòng, thay thế 

khi có nhiều cán bộ phải nghỉ việc vì mắc bệnh. 

- Rà soát, sẵn sàng các phương án triển khai các hoạt động duy trì dịch vụ thiết 

yếu trong trường hợp dịch bệnh lan rộng, đặc biệt trong tình trạng khẩn cấp về dịch 

bệnh ở cấp độ 5. 

- Hàng ngày báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Ban chỉ đạo PCD Covid-19 

tỉnh,...về tình hình dịch bệnh, tham mưu các biện pháp PCD để nhận được chỉ đạo kịp 

thời. 

c. Phòng Y tế  

- Chủ trì, phối hợp tham mưu UBND huyện tổ chức họp hàng ngày chỉ đạo, 

huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động PCD trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của UBND tỉnh, BCĐ PCD Covid-19 

tỉnh; hướng dẫn của Sở Y tế ... triển khai các biện pháp chống dịch. 

d. Trung tâm Y tế huyện: Tiếp tục tăng cường tổ chức giao ban với các đơn 

vị trong ngành Y tế, cập nhật thông tin, đánh giá tình hình, thường trực 24/24 tất cả 

các ngày (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ), tham mưu kịp thời với BCĐ PCD Covid-19 

huyện chỉ đạo triển khai các hoạt động PCD. 

đ. Ủy ban nhân dân các xã/ thị trấn 

- Tổ chức họp hàng ngày chỉ đạo, huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động 

PCD trên địa bàn. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của 

UBND huyện, hướng dẫn của Sở Y tế và các Phòng, ban, ngành liên quan triển khai 

các biện pháp chống dịch và đảm bảo duy trì liên tục các dịch vụ thiết yếu cho xã hội 

và an ninh trật tự trên địa bàn. 

2.4.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm 

a. Trung tâm Y tế 

- Giám sát chặt chẽ, liên tục diễn biến tình hình dịch bệnh để cung cấp thông 

tin kịp thời phục vụ cho việc áp dụng các biện pháp ứng phó. 

- Thống kê, tìm kiếm và giám sát các trường hợp bệnh và trường hợp mắc mới, 

phân loại để ưu tiên xử lý cho từng nhóm người bệnh. 

- Tổ chức điều tra, theo dõi chặt chẽ người tiếp xúc để áp dụng các biện pháp 

phù hợp cho từng nhóm đối tượng. 

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch mới, cách ly 

những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ tại các ổ dịch. 

- Phối hợp Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi tổ chức cách ly y tế 100% 

các ca mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh tại các cơ sở y tế. 

- Đánh giá nguy cơ hàng ngày để triển khai các biện pháp đáp ứng phù hợp và 

hiệu quả. 
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- Rà soát, cập nhật hướng dẫn xử lý, phác đồ điều trị để đáp ứng phòng, chống, 

ngăn ngừa dịch lây lan bùng phát rộng. 

b. Công an huyện: Thực hiện quyết liệt công tác kiểm soát quản lý người 

nước ngoài, hạn chế dịch bệnh lây lan vào trong huyện; thường trực bảo vệ an ninh 

trật tự các khu vực cách ly tập trung của huyện. 

c. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Tăng cường hoạt động giám sát, đảm bảo tại 

các khu cách ly tập trung. 

d. Ủy ban nhân dân các xã/ thị trấn: Đẩy mạnh hoạt động giám sát, yêu cầu 

người dân tự giác khai báo tình trạng bệnh để được tiếp nhận, xác định chẩn đoán và 

chỉ định điều trị kịp thời. 

2.4.3. Cách ly, khoanh vùng, xử lý dịch 

a. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp tiếp tục tổ chức cách ly y tế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; phối 

hợp tổ chức cách ly tại cơ sở cách ly tập trung, tại nhà, nơi cư trú, khu công nghiệp, 

cơ quan, xí nghiệp, tại khách sạn. 

- Xử lý triệt để các ổ dịch: 

+ Tiếp tục tổ chức cách ly nghiêm ngặt và điều trị tại cơ sở y tế, các bệnh viện 

dã chiến (nếu được thành lập, kích hoạt trên địa bàn huyện). 

+ Tiếp tục tổ chức cách ly và thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe hàng ngày 

đối với người tiếp xúc. 

+ Khử khuẩn khu vực ổ dịch bằng dung dịch khử trùng có chứa 0,05% hoặc 

0,1% Clo hoạt tính. 

b. Công an huyện: Tiếp tục chỉ đạo, đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong 

vùng cách ly. Phối hợp chính quyền và các cơ quan chức năng triển khai các biện 

pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự cho người dân trong vùng cách ly. 

c. Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn: Tiếp tục thực hiện khoanh vùng, phong 

tỏa toàn bộ vùng dịch, dập dịch triệt để. 

2.4.4. Công tác giảm nguy cơ lây nhiễm 

a. Phòng Kinh tế-Hạ tầng: Tham mưu UBND huyện tiếp tục dừng các 

phương tiện vận chuyển hành khách ra/vào vùng dịch. 

b. Các đồn biên phòng chân trên địa bàn huyện: Tiếp tục đóng đường mòn, 

lối mở, kiểm soát tốt việc nhập cảnh trái phép qua biên giới trong thời gian có dịch. 

c. Công an huyện: Tiếp tục phối hợp với chính quyền các cấp triển khai việc 

thực hiện cưỡng chế cách ly y tế đối với các trường hợp chống đối cách ly theo quy 

định. 

d. Phòng Giáo dục và đào tạo; Trung tâm GDNN-GDTX: Tiếp tục cho học 

sinh các cấp trên địa bàn nghỉ học theo diễn biến tình hình dịch bệnh, tổ chức dạy và 

học online. 
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đ. UBND các xã/thị trấn 

- Không tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người như vui chơi, giải 

trí, lễ hội, sự kiện ăn uống đông người... trong vùng cách ly. 

- Tổ chức cung cấp các dịch vụ công trực tuyến (cồn dân, tổ chức), làm việc tại 

nhà, hạn chế làm việc trực tiếp tại cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội làm giảm lây nhiễm (hạn chế đi lại, 

cấm người không có nhiệm vụ vào vùng dịch; tạm thời đình chỉ các hoạt động như 

hội họp, mít tinh, liên hoan...; cấm họp chợ, tổ chức mua bán các hàng hóa thiết yếu 

tại gia đình; tạm thời đóng cửa trường học, cho học sinh nghỉ ở nhà; tạm ngưng các 

loại sự kiện không cần thiết (thể thao sự kiện, lễ hội và thị trường); kiểm soát chặt 

chẽ mọi người dân thường xuyên phải đeo khẩu trang, tránh tiếp xúc với người mắc 

bệnh; tăng cường các biện pháp tiêu độc khử trùng, vệ sinh nhà ở...). 

2.4.5. Công tác điều trị  

Bệnh viện Đa kho khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế huyện căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ triển khai: 

- Tập trung phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế, chuẩn bị giường bệnh, phòng 

khám, điều trị và bố trí nhân viên y tế chuyên môn trực 24/24 giờ để sẵn sàng cấp 

cứu, khám chữa bệnh miễn phí cho người bị nhiễm bệnh và người có nguy cơ bị 

nhiễm bệnh. 

- Duy trì hoạt động liên tục Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm 

Y tế huyện để đảm bảo tiếp tục các dịch vụ y tế thiết yếu bao gồm cả dịch vụ có các 

nhóm đối tượng dễ bị ảnh hưởng như trẻ em, phụ nữ có thai, người già và người bệnh 

mạn tính. 

- Tăng cường thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống 

lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định. 

- Mở rộng các đơn vị y tế tiếp nhận bệnh nhân, phân loại bệnh nhân điều trị tại 

các tuyến, hạn chế vận chuyển bệnh nhân lên tuyến trên để tránh hiện tượng quá tải. 

- Phối hợp triển khai nhiệm vụ tại Bệnh viện dã chiến khi dịch bệnh lây lan 

trong cộng đồng. 

- Đề nghị hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật khi diễn biến dịch bệnh phức tạp. 

- Rút kinh nghiệm công tác điều trị, cập nhật hướng dẫn, phác đồ chẩn đoán, 

điều trị và phòng lây nhiễm. 

- Mở rộng nhà đại thể tiếp nhận bệnh nhân tử vong. Triển khai các phương án 

tổ chức tang lễ trong tình huống số tử vong tăng nhanh. 

 

TT Cơ sở KBCB Nội dung thực hiện 

1 
Bệnh viện  

Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 

Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly điều trị tại 

khoa Truyền nhiễm, về nhân lực trang thiết bị có 

thể huy động từ khoa Hồi sức cấp cứu, khoa Nhi 

hoặc khoa khác (theo yêu cầu của Giám đốc) để 
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TT Cơ sở KBCB Nội dung thực hiện 

tăng cường. Bố trí 20- 30 giường cách ly để thu 

dung và điều trị bệnh nhân (tùy theo khả năng 

của bệnh viện). 

2 Trung tâm Y tế huyện  

Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly điều trị. Bố trí 

10- 20 giường cách ly để thu dung và điều trị 

bệnh nhân (tùy theo khả năng của cơ sở điều trị). 

Trường hợp bệnh nhân quá nặng không xử lý 

được thì liên hệ chuyển bệnh viện tuyến cuối để 

điều trị nhưng phải liên hệ trước với đơn vị đó để 

tránh quá tải. 

3 Trạm Y tế xã/ thị trấn 

Phát hiện các trường hợp có triệu chứng hô hấp 

nghi ngờ nhiễm Covid-19 để gửi lên Trung tâm Y 

tế huyện/Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi 

điều trị và thông báo cho Trung tâm Y tế huyện 

triển khai các biện pháp PCD. Hướng dẫn người 

bệnh biện pháp phòng lây nhiễm cho người thân 

và những người xung quanh, sử dụng khẩu trang 

và hướng dẫn vệ sinh hô hấp. 

- Trường hợp bệnh nhân quá nặng không xử lý được thì liên hệ chuyển bệnh 

viện tuyến cuối để điều trị nhưng phải liên hệ trước với đơn vị đó để tránh quá tải. 

- BCĐ cấp huyện: Huy động các đơn vị điều trị của lực lượng công an, quận 

đội, các Phòng, ban, ngành, các cơ sở tư nhân tham gia cách ly, điều trị, cấp cứu, 

chăm sóc người mắc bệnh, người có nguy cơ mắc bệnh. 

- Ban Chỉ huy Quân sự: Phối hợp với Sở Y tế thành lập bệnh viện dã chiến tại 

huyện. 

2.4.6. Công tác truyền thông  

Duy trì hoạt động liên tục đường dây nóng của Trung tâm Chỉ huy phòng, 

chống dịch Covid-19 huyện: 02603.504.359; Trung tâm Y tế huyện 0914222800 và 

đường dây nóng của các bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi 02603504249; đường dây nóng 

của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 các xã/thị trấn để tiếp nhận và 

cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống. 

a. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông 

- Tham mưu, triển khai các hoạt động truyền thông: Sản xuất bản tin dịch 

Covid-19 hàng ngày; cung cấp thông tin liên tục cho các cơ quan báo chí về tình hình 

dịch Covid-19 và các biện pháp phòng chống;  

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trong huyện; thông tin để không ảnh hưởng 

đến hoạt động kinh tế, xã hội, giao lưu quốc tế, du lịch; triển khai mạnh mẽ truyền 

thông cung cấp thông tin để người dân hiểu, không hoang mang, hoảng loạn và thực 

hiện hiệu quả các biện pháp PCD Covid-19. 

- Khuyến nghị giảm tiếp xúc tại nơi làm việc hoặc các biện pháp làm việc qua 

điện thoại, thay thế các cuộc họp trực tiếp. 
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b. Công an huyện: Liên tục theo dõi và xử lý các tổ chức, cá nhân phát tán 

thông tin sai về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn kịp thời các thông tin phóng đại, 

không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng. 

2.4.7. Công tác hậu cần 

a. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ động tham mưu UBND huyện huy động 

nguồn lực đảm bảo hậu cần phòng chống dịch trên địa bàn. 

b. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện, xã/thị trấn: Tham mưu, 

huy động mọi nguồn lực có thể để PCD, đảm bảo đáp ứng tối đa nhu cầu về thuốc, 

hoá chất, vật tư, trang thiết bị... nhằm hạn chế tối đa dịch bệnh lây lan, hạn chế ít nhất 

tỷ lệ người chết, người mắc. 

c. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi; Trung tâm Y tế huyện, Phòng Y 

tế 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai: 

- Đề nghị cấp nguồn dữ trữ để hỗ trợ kịp thời thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư 

chuyên dụng, trang bị bảo hộ... đáp ứng nhu cầu PCD tại địa phương. 

- Rà soát danh mục, số lượng thuốc, sinh phẩm, vật tư hóa chất và trang thiết bị 

y tế thiết yếu để duy trì dịch vụ y tế thiết yếu ở các tuyến. 

- Triển khai kế hoạch dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công 

tác PCD cấp độ 5. 

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện từ các đơn vị thuộc 

ngành Y tế, trình Sở Y tế, UBND huyện phê duyệt theo đúng quy định.  

- Tiếp nhận hỗ trợ, viện trợ về thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị… từ Trung 

ương, trong nước và quốc tế cho công tác PCD. 

- Tiếp tục tăng cường công tác hợp tác quốc tế PCD Covid-19 theo chỉ đạo của 

các cơ quan, đơn vị đầu mối tuyến trên để nhận được sự giúp đỡ kịp thời về chuyên 

môn kỹ thuật và nguồn lực cho công tác PCD Covid-19. 

- Tiếp tục áp dụng các chính sách miễn giảm chi phí cho các trường hợp bắt 

buộc phải điều trị, cách ly khi dịch bệnh xảy ra. 

- Triển khai phương án huy động nguồn nhân lực, vật lực (trang thiết bị, thuốc, 

vật tư...) cho các đơn vị điều trị, huy động các nguồn dự trữ cho công tác PCD. Huy 

động các phương tiện vận chuyển, cấp cứu người mắc để thu dụng, cách ly, điều trị 

người bệnh. 

- Chỉ đạo việc sử dụng thuốc, trang thiết bị, nguồn lực hiện có tại huyện để xử 

lý ổ dịch và điều trị bệnh nhân. Đề nghị hỗ trợ về thuốc, trang thiết bị, nguồn lực từ 

tuyến tỉnh cho các địa phương, ưu tiên tại những nơi có tình hình diễn biến phức tạp, 

có số mắc và tỷ lệ tử vong cao. 

- Làm việc với các đơn vị cung ứng thuốc, vật tư, trang phục phòng hộ, khẩu 

trang... để đáp ứng yêu cầu của công tác PCD. 
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d. Phòng Kinh tế- Hạ tầng: Tham mưu, bảo đảm cung cấp thực phẩm, nước 

uống và dịch vụ thiết yếu trên địa bàn huyện (thuốc phòng bệnh, thuốc chữa bệnh, 

hoá chất xử lý dịch bệnh, lương thực, thực phẩm, hàng hoá thiết yếu) ưu tiên đến 

những vùng có dịch, đặc biệt tại địa bàn có tình trạng khẩn cấp phải cách ly tuyệt đối. 

đ. Ủy ban nhân dân xã/thị trấn: Tại các khu vực phong toả triển khai đảm 

bảo an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn; huy đồng toàn bộ hệ thống chính trị 

triển khai phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo phương châm “lấy xã/thị trấn làm 

pháo đài”, “người dân là chiến sỹ”; tại vùng xanh hỗ trợ tiếp tục phát triển khinh tế-

xã hội hỗ trợ cho các địa bàn có dịch. 

e. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tham mưu, bảo đảm vật tư, trang thiết 

bị để xử lý chôn cất thi thể bệnh tử vong theo quy định của pháp luật về vệ sinh trong 

hoạt động mai táng và hoả táng (nếu có tử vong xảy ra). 

2.4.8. Công tác hợp tác quốc tế: Tiếp tục tăng cường công tác hợp tác quốc tế 

PCD Covid-19 theo chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị đầu mối tuyến trên để nhận được 

sự giúp đỡ kịp thời về chuyên môn kỹ thuật và nguồn lực cho công tác PCD Covid-

19. 

2.5. Cấp độ 5: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng với > 125 ca xác 

định lây truyền thứ phát trong huyện (ở 01 địa bàn xã/ thị trấn), hoặc > 50 ca 

xác định lây truyền thứ phát ở 02 xã/ thị trấn trở lên trong vòng 21 ngày 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các hoạt động phòng chống dịch Covid-

19 như Cấp độ 4; tăng cường, bổ sung, điều chỉnh thêm các hoạt động; huy động các 

nguồn lực cao nhất và với quyết tâm cao nhất khống chế dịch bệnh: 

2.5.1. Công tác quản lý chỉ đạo, điều hành 

a. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện 

- Tăng cường chỉ đạo các Phòng, ban, ngành, địa phương, đoàn thể thực hiện 

nghiêm túc các chỉ đạo của tỉnh, hướng dẫn của Sở Y tế và các sở, ngành liên quan 

triển khai các biện PCD và đảm bảo duy trì liên tục các dịch vụ thiết yếu cho xã hội 

và an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Huy động toàn dân, kêu gọi sự trợ giúp của tỉnh, giải quyết các vấn đề phát 

sinh trong tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh. 

b. Ban Chỉ đạo PCD Covid-19 huyện, xã 

- Tổ chức họp 1 ngày 2 lần quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của BCĐ. 

- Hàng ngày liên tục báo cáo Chủ tịch UBND huyện, các cấp có thẩm quyền về 

tình hình dịch bệnh, tham mưu các biện pháp PCD để nhận được chỉ đạo kịp thời. 

- Thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo, huy động nguồn lực, triển khai 

các hoạt động PCD trên địa bàn. 

- Chủ động hỗ trợ các địa phương, đơn vị đáp ứng phòng chống dịch. 
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- BCĐ cấp huyện báo cáo 2 lần/ngày về tình hình diễn biến của dịch, thường 

xuyên tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các 

Phòng, ban, ngành, UBND các xã/thị trấn triển khai các biện pháp cấp bách PCD. 

- Tăng cường bảo đảm các dịch vụ thiết yếu xã hội (kiểm soát trật tự, an ninh 

trong nước, đảm bảo kinh phí, giao thông vận tải, điện, điện thoại, internet, xăng 

dầu, năng lượng, lương thực, thực phẩm, nước sạch, vệ sinh môi trường...), ưu tiên 

các khu vực bị ảnh hưởng nặng nề. 

- Thực hiện các biện pháp làm giảm tiếp xúc tại nơi làm việc hoặc các biện 

pháp làm việc qua điện thoại, internet... thay thế các cuộc họp trực tiếp. 

c. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai: 

- Tham mưu với UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải 

pháp đối với tình trạng khẩn cấp theo Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm và 

Hướng dẫn có liên quan. 

- Huy động nguồn lực điều tra, giám sát, xét nghiệm, kiểm soát dịch hỗ trợ cho 

vùng trọng điểm; hoặc đề nghị BCĐ huyện gia để xin hỗ trợ nguồn lực từ trong tỉnh. 

- Tăng cường kêu gọi, đề nghị và tiếp nhận các chuyên gia, các đội điều tra 

dịch, đội đáp ứng nhanh, đội phản ứng nhanh của tỉnh và các huyện khác hỗ trợ công 

tác PCD khẩn cấp trên địa bàn. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, các đơn vị 

có liên quan để điều tra dịch, các Đáp ứng nhanh chống dịch, các vật tư, trang thiết 

bị, nguồn lực từ tỉnh để đáp ứng dịch bệnh. 

d. Công an huyện: Tiếp tục chỉ đạo tăng cường, đảm bảo an ninh xã hội, an 

toàn cho người dân và giải quyết các biến động của xã hội, duy trì các hoạt động thiết 

yếu của người dân. 

đ. Ủy ban nhân dân các xã/ thị trấn 

- Tăng cường liên tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thực 

hiện nghiêm túc các chỉ đạo của UBND huyện hướng dẫn của ngành Y tế và các 

Phòng, ban, ngành liên quan triển khai các biện pháp chống dịch và đảm bảo duy trì 

liên tục các dịch vụ thiết yếu cho xã hội và an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Huy động toàn dân, kêu gọi sự trợ giúp của huyện để giải quyết các vấn đề 

phát sinh trong dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng. 

2.5.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm  

- Tăng cường giám sát thường xuyên tình hình dịch bệnh.  

- Tổ chức cách ly y tế, cách ly điều trị theo quy định. 

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch mới. Thực hiện 

việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc, 

cách ly những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ tại các ổ dịch. 
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- Thường trực PCD 24/24 giờ tại các đơn vị y tế từ huyện đến địa phương. Huy 

động lực lượng nhân viên y tế, lực lượng vũ trang,... tham gia chống dịch. 

- Tiếp nhận và sử dụng sinh phẩm xét nghiệm, chẩn đoán và kỹ thuật từ Trung 

ương, tỉnh,... 

- Tiếp tục rà soát, cập nhật hướng dẫn xử lý, phác đồ điều trị để đáp ứng 

phòng, chống, ngăn ngừa dịch lây lan bùng phát rộng. 

2.5.3. Cách ly, khoanh vùng, xử lý dịch 

UBND các xã/thị trấn, các đơn vị có liên quan triển khai các biện pháp chống 

dịch bắt buộc khác sau đây: Cách ly, tránh tiếp xúc với nguồn bệnh; thực hiện các 

biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang bắt buộc khi ra nơi công cộng, thường 

xuyên rửa tay với xà phòng hoặc các chất diệt khuẩn thông thường, vệ sinh môi 

trường. 

2.5.4. Công tác giảm nguy cơ lây nhiễm 

Triển khai các biện pháp chống dịch bắt buộc khác sau đây trên phạm vi toàn 

huyện: 

- UBND các xã/ thị trấn triển khai nghiêm ngặt việc thực hiện cách ly triệt để 

tại nhà; 

- Thực hiện triệt để các biện pháp giãn cách xã hội làm giảm lây nhiễm (hạn 

chế đi lại, cấm người không có nhiệm vụ vào vùng dịch; tạm thời đình chỉ các hoạt 

động như hội họp, mít tinh, liên hoan...; cấm họp chợ, tổ chức các điểm bán bình ổn 

giá các hàng hóa thiết yếu theo vùng dân cư; đóng cửa trường học, cho học sinh nghỉ 

ở nhà; dừng các loại sự kiện không cần thiết (thể thao sự kiện, lễ hội và thị trường); 

kiểm soát chặt chẽ các bến xe, bến phà; mọi người dân thường xuyên phải đeo khẩu 

trang, tránh tiếp xúc với người mắc bệnh; tăng cường các biện pháp tiêu độc khử 

trùng, vệ sinh nhà ở...). 

2.5.5. Công tác điều trị  

a. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi; Trung tâm Y tế huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai: 

- Huy động mọi nguồn lực tập trung phương tiện, thuốc men, trang thiết bị y tế, 

chuẩn bị giường bệnh, phòng khám, điều trị và bố trí cán bộ y tế chuyên môn trực 

24/24 giờ để tổ chức cấp cứu, khám chữa bệnh miễn phí cho người bị nhiễm bệnh và 

người có nguy cơ bị nhiễm bệnh. 

- Tiếp tục duy trì hoạt động liên tục của các bệnh viện, trung tâm tuyến huyện, 

tuyến xã để đảm bảo tiếp tục các dịch vụ y tế thiết yếu bao gồm cả dịch vụ có các 

nhóm đối tượng dễ bị ảnh hưởng như trẻ em, phụ nữ có thai, người già và người bệnh 

mãn tính. 

- Trên cơ sở các bệnh viện đã được huy động, mở rộng ở cấp độ 4, các cơ sở 

khám, chữa bệnh tiếp tục được mở rộng, hạn chế vận chuyển bệnh nhân lên tuyến 

trên để tránh hiện tượng quá tải. 
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TT Cơ sở KBCB Nội dung thực hiện 

1 

Bệnh viện dã chiến tại 

huyện Ngọc Hồi (do 

tỉnh thành lập) 

Tập trung toàn bộ cơ sở hạ tầng để tiếp nhận,thu dung 

điều trị bệnh nhân điều trị Covid-19. Mở rộng khả năng 

đáp ứng lên 200 gường bệnh. 

2 
Trung tâm Y tế  huyện 

có hệ điều trị 

Trong trường hợp tại địa phương có số lượng bệnh 

nhân vượt quá khả năng thu dung sẽ tham mưu, huy 

động  TTYT huyện và các huyện lân cận thu dung điều 

trị bệnh nhân mắc Covid-19 (điều chuyển bệnh nhân 

đang điều trị tại TTYT huyện đó tập trung tại một số 

TTYT huyện khác lân cận). 

- Các đội phản ứng nhanh PCD Covid-19 hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, điều 

động nhân lực tập trung cho địa phương có tình hình dịch bệnh diễn biến nặng, phức 

tạp. 

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

cho người bệnh, người nhà bệnh nhân về các biện pháp phòng hộ cá nhân (sử dụng 

khẩu trang, rửa tay thường xuyên...) và cán bộ y tế về quy trình kiểm soát nhiễm 

khuẩn và phòng hộ cá nhân. 

b. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chỉ đạo lực lượng Quân y phối hợp, hỗ trợ 

ngành Y tế trong việc tiếp nhận và điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19. 

2.5.6. Công tác tuyên truyền 

a. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện 

- Liên tục cung cấp thông tin tình hình dịch bệnh và các yêu cầu bắt buộc của 

BCĐ cấp tỉnh, huyện tình huống khẩn cấp đối với chính quyền, cơ quan chuyên môn 

và người dân tại khu vực có tình trạng khẩn cấp. 

- Đảm bảo có sự phối hợp và thống nhất trong việc cung cấp thông tin, các 

thông điệp về dịch bệnh để ổn định, không gây hoang mang, hoảng loạn gây bất ổn 

xã hội. 

+ Đẩy mạng hoạt động thông tin dịch Covid-19 liên tục 24/24 giờ. 

+ Triển khai mạnh mẽ truyền thông cung cấp thông tin để người dân hiểu, 

không hoang mang, hoảng loạn và thực hiện hiệu quả các biện pháp PCD Covid-19. 

+ Phối hợp với các cơ quan báo chí và địa phương, mạng xã hội đăng tải thông 

tin, khuyến cáo về dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông,  

+ Tương tác liên tục với người dân qua mạng xã hội, giao lưu trực tuyến, các 

ứng dụng truyền thông, app Sức khỏe Việt Nam, app NCOVI khai báo y tế tự 

nguyện, để kịp thời truyền tải các thông điệp PCD. 

b. Công an huyện: Liên tục theo dõi và phối hợp xử lý các tổ chức, cá nhân 

phát tán thông tin sai về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn kịp thời các thông tin phóng 

đại, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng. 

2.5.7. Công tác hậu cần  
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a. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tăng cường, chủ động tham mưu UBND 

huyện huy động nguồn lực đảm bảo hậu cần phòng chống dịch trên địa bàn. 

b. Bệnh viện dã chiến do tỉnh thành lập; Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc 

Hồi, Trung tâm Y tế huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai: 

- Huy động nguồn nhân lực, vật lực cho các đơn vị điều trị, tổ chức các bệnh 

viện dã chiến. Đề nghị hỗ trợ về thuốc, trang thiết bị, nguồn lực cho công tác điều trị 

từ tuyến tỉnh cho các địa phương, đặc biệt tại những nơi có tình hình diễn biến phức 

tạp, có số trường hợp mắc và tỷ lệ tử vong cao.  

- Tiếp tục áp dụng các chính sách miễn giảm chi phí cho các trường hợp bắt 

buộc phải cách ly, điều trị theo quy định. 

c. Phòng Kinh tế- Hạ tầng: Tiếp tục tham mưu, bảo đảm cung cấp thực phẩm, 

nước uống và dịch vụ thiết yếu; ưu tiên chuyên chở thuốc phòng bệnh, thuốc chữa 

bệnh, hoá chất xử lý dịch bệnh, lương thực, thực phẩm, hàng hoá thiết yếu đến những 

vùng có dịch, đặc biệt tại địa bàn có tình trạng khẩn cấp phải cách ly tuyệt đối. 

d. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tham mưu, bảo đảm vật tư, trang thiết 

bị để xử lý chôn cất thi thể bệnh tử vong theo quy định của pháp luật về vệ sinh trong 

hoạt động mai táng và hoả táng (nếu có tử vong xảy ra). 

e. Ủy ban nhân dân xã/thị trấn: Tại các khu vực phong toả triển khai đảm 

bảo an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn; huy đồng toàn bộ hệ thống chính trị 

triển khai phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo phương châm “lấy xã/thị trấn làm 

pháo đài”, “người dân là chiến sỹ”; tại vùng xanh hỗ trợ tiếp tục phát triển khinh tế-

xã hội hỗ trợ cho các địa bàn có dịch. 

2.5.8. Công tác hợp tác quốc tế 

- Tiếp tục tăng cường công tác hợp tác quốc tế PCD Covid-19 theo chỉ đạo của 

các cơ quan, đơn vị đầu mối tuyến trên để nhận được sự giúp đỡ kịp thời về chuyên 

môn kỹ thuật và nguồn lực cho công tác PCD Covid-19. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các huyện tiếp giáp biên giới của nước bạn 

Lào, Campuchia thực hiện Điều lệ Y tế quốc tế để trao đổi thông tin về tình hình dịch 

bệnh và các biện pháp PCD Covid-19. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức, chỉ đạo 

- Theo dõi, nhận định tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước, trong tỉnh và 

huyện tham mưu cho UBND huyện các biện pháp PCD của huyện để nhận được sự 

chỉ đạo kịp thời. 

- Chỉ đạo các hoạt động PCD Covid-19 theo Kế hoạch của BCĐ PCD Covid-

19 tỉnh. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác PCD tại các địa 

phương. Tăng cường hoạt động của BCĐ các cấp tùy theo từng cấp độ dịch, đột xuất, 

hàng tuần, hàng ngày. 
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- Thực hiện và chỉ đạo BCĐ cấp xã chịu trách nhiệm tổ chức giám sát, phát 

hiện sớm các trường hợp có yếu tố nguy cơ về dịch bệnh theo các cấp độ ngăn chặn 

dịch bệnh, áp dụng biện pháp cách ly phù hợp, đúng quy định; đồng thời phân công 

nhiệm vụ cụ thể trong BCĐ để đảm bảo đối tượng bị cách ly và cộng đồng thực hiện 

đúng, nghiêm ngặt các yêu cầu cách ly theo hướng dẫn hiện hành về PCD Covid-19. 

- Chỉ đạo ngành Y tế chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất, 

trang thiết bị, vật tư chuyên dụng, bảo hộ, khu vực cách ly…để đối phó với từng cấp 

độ dịch bệnh; các đơn vị y tế trên địa bàn tăng cường giám sát, phát hiện sớm; sẵn 

sàng thu dung, điều trị bệnh nhân; tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và 

các biện pháp phòng chống cho người dân; tổ chức các lớp tập huấn về giám sát, phát 

hiện, báo cáo các trường hợp bệnh, các biện pháp PCD, công tác thu dung, điều trị, 

cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân và phòng ngừa lây nhiễm; phối kết hợp chặt chẽ với các 

Phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan trong công tác giám sát trường 

hợp bệnh tại cộng đồng; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia 

PCD (phụ cấp chống dịch, trực dịch...). 

- Chỉ đạo ngành Y tế xây dựng kế hoạch dự trữ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư, 

trang bị… cho công tác PCD theo từng tình huống, cấp độ. 

- Chỉ đạo tăng cường giám sát, kiểm tra người, phương tiện và hàng hóa,... Khi 

phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, cần được khám, cách ly và áp 

dụng kịp thời các biện pháp phòng chống nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác truyền thông nguy cơ PCD tại địa phương; 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng chống 

theo cấp độ dịch bệnh; thông báo thường xuyên tình hình dịch bệnh không để người 

dân hoang mang, lo lắng. 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương xây 

dựng kế hoạch chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực, giải pháp huy động cho từng tình 

huống, cấp độ dịch để vừa đáp ứng tốt với công tác PCD, vừa đảm bảo an ninh xã 

hội, an toàn cho người dân và giải quyết các biến động của xã hội, duy trì các hoạt 

động thiết yếu của người dân theo phương châm “04 tại chỗ”: Chỉ đạo tại chỗ, con 

người tại chỗ, thuốc men tại chỗ và phương tiện tại chỗ. 

- Thành lập các đoàn công tác đi kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các hoạt động PCD 

tại các địa phương. 

2. Tài chính: Tham mưu UBND huyện, phối hợp với Sở Y tế tỉnh, Sở Tài 

chính tổng hợp nhu cầu kinh phí phòng chống dịch Covid-19 của huyện trình UBND 

tỉnh phê duyệt. 

3. Chuyên môn kỹ thuật 

- Chỉ đạo ngành Y tế tập trung thực hiện tốt các giải pháp chuyên môn về ngăn 

chặn dịch bệnh và giảm mắc, giảm tử vong bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông 

tin về tình hình dịch bệnh và biện pháp PCD cho người dân để người dân không 

hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng 
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đồng, cũng như áp dụng các biện pháp bảo vệ, tăng cường vệ sinh cá nhân, hạn chế 

đến vùng có dịch. 

4. Phối hợp liên ngành 

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan trong việc 

triển khai các biện pháp PCD phù hợp với từng tình huống, cấp độ dịch và địa 

phương. 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo sự phối hợp của các phòng, ban, ngành, địa 

phương; huy động sự tham gia của các ban, tổ chức chính trị, chính trị- xã hội trong 

việc vận động nhân dân triển khai các biện pháp PCD trên địa bàn. 

- Thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra công tác PCD tại các địa phương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh; Sở Y tế tỉnh: Quan tâm 

chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ công tác PCD Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi khi 

có dịch xảy ra. 

         2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, BCĐ cấp huyện, cấp xã và các Phòng, ban, 

ngành, địa phương rà soát Kế hoạch PCD Covid-19, chỉ đạo triển khai quyết liệt các 

hoạt động PCD. Có kế hoạch triển khai các hoạt động duy trì dịch vụ thiết yếu trong 

trường hợp dịch bệnh lan rộng, đặc biệt trong tình trạng về dịch bệnh ở cấp độ 4 và 

cấp độ 5. 

BCĐ PCD Covid-19 huyện, Trưởng BCĐ, các Phó Trưởng BCĐ, các Tiểu ban 

tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Quy chế làm việc 

của BCĐ PCD COVID-19 huyện; các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được giao cho đại diện lãnh đạo 

của cơ quan, đơn vị, địa phương mình là thành viên của BCĐ tại Quy chế làm việc 

của BCĐ PCD Covid-19 huyện; đồng thời bổ sung các nội dung sau: 

2.1. Cấp huyện 

2.1.1. Ban Chỉ đạo cấp huyện 

- Chỉ đạo, phối hợp giữa các Phòng, ban, ngành, địa phương với các cơ quan 

của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị- xã hội và các 

đoàn thể nhân dân nhằm huy động nguồn lực tham gia và thực hiện kế hoạch khẩn 

cấp PCD Covid-19. 

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các phương án PCD cụ thể; bảo đảm đầy đủ các 

điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư và nhân lực để phòng, chống dịch 

trong tình huống dịch bùng phát mạnh. 

- Tổ chức thực hiện và đôn đốc kiểm tra các Phòng, ban, ngành và các địa 

phương thực hiện kế hoạch PCD Covid-19. 

- Chỉ đạo áp dụng các biện pháp cách ly đúng quy định. 

2.1.2. Phòng Y tế 
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- Tham mưu Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện triển khai các hoạt động phòng 

chống dịch trên địa bàn theo từng cấp độ dịch. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đôn đốc kiểm tra triển khai 

các nhiệm vụ phòng chống dịch. 

- Là đầu mối tham mưu thực hiện các chỉ đạo của huyện ủy, UBND huyện, 

Chủ tịch UBND huyện, BCĐ cấp huyện; đồng thời tham mưu tổng hợp, báo cáo theo 

quy định. 

2.1.3. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ động giám sát, cách ly, khoanh vùng, dập dịch theo phương châm “4 tại 

chỗ” sẵn sàng ứng phó với các tình huống PCD, hạn chế thấp nhất tử vong; bảo đảm 

cung cấp đủ phương tiện, vật tư, thuốc, trang thiết bị, kinh phí cho các hoạt động 

PCD.  

- Phối hợp với Phòng Y tế nhận định, dự báo tham mưu BCĐ PCD Covid-19 

huyện, UBND huyện triển khai đáp ứng theo từng cấp độ dịch trên địa bàn. 

- Chỉ đạo khoa phòng, chức năng tổ chức xét nghiệm sàng lọc các đối tượng có 

nguy cơ, yếu tố dịch tễ,...; triển khai việc khai báo y tế bắt buộc đối với các trường 

hợp nhập cảnh từ các nước, vùng lãnh thổ, vùng dịch trong nước,.. 

- Phối hợp, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp PCD; 

tiếp tục khuyến cáo việc ngăn ngừa lây lan dịch bệnh ngay từ trong gia đình, chú ý 

khuyến cáo đối với người có bệnh nền, người cao tuổi theo dõi sức khỏe, khai báo y 

tế tự nguyện. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện tổ chức thực hiện 

việc cách ly tập trung các đối tượng thuộc diện cách ly tập trung theo đúng quy định.  

2.1.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm GDNN-GDTX; các trường 

THPT: Nguyễn Trãi, Phan Chu Trinh 

- Phổ biến thông tin về tình hình dịch bệnh và hướng dẫn các biện pháp phòng, 

chống dịch trong các trường học trên địa bàn huyện; huy động lực lượng này tham 

gia các hoạt động phòng, chống dịch khi cần thiết. 

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác vệ sinh, khử trùng trường học; phối hợp 

với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

trong trường học. 

- Thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh; thực hiện việc tạm 

dừng học/học lại cho học sinh trên địa bàn huyện theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và 

Đào tạo. Chủ động ứng dụng công nghệ thông tin để thay thế hình thức học tập trung 

khi cần thiết. 

- Thường xuyên đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong 

trường học, khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót để đảm bảo phòng, chống dịch 

và cập nhật lên Bản đồ chung sống an toàn với dịch Covid-19 của quốc gia theo quy 

định. 
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2.1.5. Phòng Dân tộc: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số, đặc biệt là tại các vùng có chung đường biên giới với Lào, 

Campuchia thực hiện các biện pháp PCD. 

2.1.6.Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông; Cổng 

Thông tin điện tử huyện 

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và của địa phương về công tác phòng, chống dịch, góp phần nâng cao nhận thức 

để người dân tự giác chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, không 

hoang mang, lo lắng; đa dạng loại hình truyền thông (truyền thông về PCD bằng 

tiếng dân tộc tại chỗ) trên các phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin điện 

tử huyện, zalo, facebook,... 

- Thông tin kịp thời, chính xác cho người dân về dịch bệnh và các biện pháp 

phòng, chống dịch theo nguyên tắc vừa bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, 

đồng thời tránh gây hoang mang trong dư luận xã hội ảnh hưởng đến đời sống nhân 

dân. 

- Đăng, phát thông tin, văn kiện, tài liệu, công bố chính thức của Trung ương, 

của tỉnh về tình hình dịch bệnh và tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh. 

- Phối hợp với các Tiểu ban khác của BCĐ cấp huyện trong phòng ngừa, ngăn 

chặn, phát hiện, xử lý các vụ việc nghiêm trọng về công tác PCD. 

2.1.7. Các phòng, ban, ngành, đơn vị khác 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với ngành Y tế triển khai thực 

hiện kế hoạch PCD phù hợp với các giai đoạn dịch bệnh  trên địa bàn (theo các cấp 

độ 1,2,3,4,5). 

- Đề xuất giải pháp để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của BCĐ cấp huyện; 

chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về công tác PCD thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực 

và tổ chức mình quản lý. 

- Phối hợp với các Tiểu ban khác của BCĐ của huyện trong phòng ngừa, ngăn 

chặn, phát hiện, xử lý các vụ việc nghiêm trọng về công tác PCD. 

2.2. Cấp xã 

2.2.1. Ủy ban nhân dân các xã/thị  trấn 

- Triển khai xây dựng chi tiết kế hoạch phòng chống dịch theo từng cấp độ dịch 

bệnh, chủ động trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn để không bị động khi 

xảy ra các tình huống dịch bệnh. 

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung, quyết liệt trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, 

đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp lãnh đạo, 

chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác PCD Covid-19. 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị vào cuộc, nhanh chóng chỉ đạo áp dụng 

tổng thể, đồng bộ các biện pháp tổ chức triển khai thực hiện PCD Covid-19 trên địa 

bàn xã/thị trấn. 
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2.2.2. Ban Chỉ đạo các xã/thị trấn 

- Chỉ đạo, điều hành phối hợp triển khai các nhiệm vụ PCD Covid-19 trên địa 

bàn. 

- Huy động nguồn lực tham gia và thực hiện kế hoạch khẩn cấp PCD Covid-19 

của địa phương. 

- Tổ chức thực hiện và đôn đốc kiểm tra Tổ công tác cộng đồng, Ban quản lý 

thôn làng TDP,... thực hiện kế hoạch PCD Covid-19. 

- Tham mưu UBND xã/thị trấn áp dụng nghiêm túc biện pháp cách ly tại nhà, 

theo dõi sức khoẻ tại nhà theo đúng quy định. 

3. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ huyện 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức cứu trợ cho các địa phương trong trường hợp 

cách ly y tế vùng dịch, dịch bệnh lan rộng; huy động cán bộ, hội viên và tình nguyện 

viên chữ thập đỏ tham gia PCD tại cộng đồng. 

- Thành lập các đội cứu hộ lưu động sẵn sàng hỗ trợ ngành Y tế triển khai vận 

chuyển, thu dung, sơ, cấp cứu trong trường hợp dịch xâm nhập và lan rộng ra cộng 

đồng. 

- Khi dịch bệnh lây lan ra cộng đồng: Huy động cán bộ và tình nguyện viên 

chữ thập đỏ tham gia hỗ trợ tâm lý; hỗ trợ giám sát, phát hiện và vận động các trường 

hợp nghi ngờ mắc bệnh tại cộng đồng thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định; 

tham gia vận chuyển, cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân tại nhà và hỗ trợ mai táng, hỏa 

táng tử thi; cung cấp, hỗ trợ lương thực và nước sạch, vệ sinh cho các hộ gia đình bị 

ảnh hưởng. 

- Tổ chức các hoạt động về truyền thông về các biện pháp PCD tại cộng đồng 

cho người dân bằng nhiều hình thức. 

- Ra lời kêu gọi, vận động nguồn lực để hỗ trợ nước uống, thực phẩm, hỗ trợ y 

tế khi dịch bệnh ở cấp độ lớn. 

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức của nhân dân trong  

PCD. 

4. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Triển khai công tác thu 

dung, cách ly điều trị đối với bệnh nhân Covid-19; phân luồng, phân tuyến điều trị; 

sẵn sàng cơ sở vật chất trong PCD, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật cho y tế tuyến 

huyện, xã trong công tác cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện uỷ; Ban Dân vận huyện ủy; Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị- xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của toàn xã hội và phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác 

phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ các biện pháp 

PCD; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, phát hiện kịp thời các trường 

hợp nghi nhiễm; phát động toàn dân nâng cao ý thức và tăng cường các hoạt động tự 

bảo vệ sức khỏe. 
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- Chỉ đạo các tổ chức thành viên ở cơ sở tham gia/phối hợp với các Tổ công tác 

cộng đồng phòng chống dịch bệnh của địa phương để kiểm soát các yếu tố nguy cơ 

dịch Covid-19 trên địa bàn. 

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện vận động các tổ chức, 

doanh nghiệp và nhân dân ủng hộ nguồn lực, vật lực để chống dịch. 

6. Đề nghị Viettel Ngọc Hồi và Trung tâm Viễn thông Ngọc Hồi 

- Chỉ đạo việc đảm bảo thông tin liên lạc trong PCD. 

- Chỉ đạo việc truyền tải, cung cấp các thông điệp về phòng chống bệnh trên 

các nền tảng trực tuyến. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc 

Hồi (thay thế các Kế hoạch đã ban hành) được áp dụng cho đến khi có bổ sung, điều 

chỉnh phù hợp với các chỉ đạo của tỉnh, về tình hình diễn biến dịch bệnh cũng như 

thực tế công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện. Các Phòng, ban, ngành, cơ 

quan, đơn vị, địa phương tổ chức rà soát, bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch của đơn vị, 

địa phương cho phù hợp; trong quá trình triển khai bất cập, vướng mắc đề nghị Ban 

chỉ đạo PCD Covid-19 huyện điều chỉnh cho phù hợp (qua Phòng Y tế, cơ quan 

thường trực Ban chỉ đạo Covid-19 huyện)./. 
 

Nơi nhận: 
- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c); 

- Thường trực huyện uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Sở Y tế tỉnh;  

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- Hội chữ Thập đỏ huyện; 

- Viettel Ngọc Hồi; 

- Trung tâm Viễn thông Ngọc Hồi; 

- Các trường THPT: Nguyễn Trãi; Phan Chu Trinh; 

- UBND các xã/ thị trấn; 

- Lưu: VT, TH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Chí Tường 
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